
満開のおの桜づつみ回廊で遊ぶ園児たち（昨年撮影）満開のおの桜づつみ回廊で遊ぶ園児たち（昨年撮影）

わくわくな春が来た！わくわくな春が来た！

地域密着コミュニティー誌  広報おの
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　財政状況を判断する指標は、大型事業の完成後でも、国・県の平均
値を下回る数値を維持し、持続可能な健全財政を確保します。

　国の有利な財政制度を活用し、借金（地方債残高）の実質負担は４割の
８８億円に抑えます。

2016

90 90 90

2019

78

20172015

93

2018
( 見込み ) ( 見込み ) ( 見込み ) ( 見込み )

（年度）

▶預金（基金）残高は、新庁舎建設などのために
取り崩しをしても、1998年（現市長の就任時）
の52億円より多い78億円を確保できる見込
みです。学校施設の長寿命化事業などに備え
ます。

42 41 48 61

億円

2016 201920172015 2018 （年度）

▶借金（地方債）残高は、新庁舎の建設や堀井城
跡の整備などで220億円になりますが、後年
度に国から補てんされる有利な地方債を活用
し、市の実質負担は4割相当の88億円に。
　1998年の169億円より低く抑えます。

市の負担

財政健全性の他市比較
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収入に対する借入金の返済額などの割合

破綻破綻

破綻破綻

25.0 35.0

▶【小野市】　　　　　2017年度決算　　 2019 年度見込み
　　実質公債費比率　　　　3.9％　　→　　      4.0％
　　将来負担比率　　　 ▲39.1％　　→　       19.5％

預金と借金

新庁舎建設後も
将来にツケを回さない
健全財政を堅持！

100

200

※他市は現時点の最新数値（2017年度決算値）
　小野市は2019年度見込みの値

健全健全

169
184 182 185 196

220
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会　　　　計
一  般  会  計

合　　　　計

前年度比
19.7％
3.2％
9.6％
8.8％

△49.1％
6.5％
3.7％

213億 0,000 万円
53億 8,000 万円
39億 7,800 万円
5億 6,600 万円
5,300 万円

23億 1,100 万円
32億 5,200 万円 

418 億 8,700 万円 

国民健康保険会計
介護保険会計
後期高齢者医療会計
都市開発事業会計
水道事業会計
下水道事業会計

特
別
会
計
企
業
会
計

13.7％ 

2018 年度
255億 0,000 万円
55億 5,000 万円
43億 6,100 万円
6億 1,600 万円
2,700 万円

24億 6,200 万円
33億 7,100 万円 

368 億 4,000 万円 

　2019年度の予算総額は418億8,700万円。前年比13.7％増となりました。一般会計の予算
額は、前年比19.7％増の255億円で、４年連続200億円を超え、市制施行以来、過去最大となり
ました。
　「夢」「子ども」「高齢者」をキーワードに「人生100年時代を見据えた高齢者活躍の推進」「子育
て支援・教育環境の充実」「安全・安心の確保」「新たな拠点整備と都市基盤の充実」の4本柱で展
開します。

　新庁舎、浄谷黒川多目的運動広場は2020年春に完成。オープンから
15年経過した白雲谷温泉ゆぴかは、大規模なリニューアルにより新たな
魅力が加わるなど、さらなるにぎわいを創出します。

市民1人あたり

52.3 万円
7.5％

6.5％

3.8％

2.8％ 1.7％ 0.8％

借金返済

産業・観光

消防・救急 農林 議会

内  訳

次世代へつなぐ 新たなまちづくり

ＮＥＸＴおの創生　

▶市の運営経費（総務費）や、福祉・医療（障害者自立支援や子育て
　支援、高齢者施策などの民生費）の分野で約３分の２を占めます。

市民利用施設の運営や市
民サービス、庁舎の管理
や事務に必要な費用
（新庁舎建設含む）

子どもの医療費無料化
4・5歳児の保育料無料化
高齢者施策など

2019 年度

2019 年度
  予 算　

￥￥

新庁
舎完
成や

ゆぴ
かリ
ニュ
ーア
ルな
ど

「元
気な
小野
市」

を発
信

2016

193

2019

255

2017

200

2015

213

2018

202

（年度）

当初予算推移

（億円）

100

過去最大の予算

200

一般会計予算

特集 詳しくはこちら▶▶▶
問財政課（☎63-1014）

道路・公園
8.9％

教育
9.1％ 福祉・医療

28.2％

行政運営
30.7％

2

衛生・環境



5 2019.4

産婦健康診断費の助成  　　　　 290 万円
　産後うつ予防や新生児への虐待予防などを目的に産婦健
康診断費を継続して助成します。

　　　　　　1,200 万円
　夏場の熱中症対策や災害時の指定避難所の環境整備
のため、市内中学校の体育館に移動可能なスポットクー
ラーを設置します（国の有利な地方債を活用し、市の実質
負担は３０％の３６０万円）。
　市内全学校の全ての教室には空調設備を設置済み。

主な事業

子育て支援
・

教育環境の充実

　保育所の園舎改修費用を助成 　
3,750万円

　老朽化した園舎の改修費用を一部助成し、安全な保育
環境を整備します。

　小野南中学校長寿命化改良  4,000 万円
　建築後39年が経過する小野南中学校の校舎を改修に
より再生し、建物の長寿命化と、教育環境の整備をします。

　2016年に着手した全学校一定数の温水洗浄機能付
き洋式トイレの整備。2019年度末で整備数は309基、
洋式化率は60％になる見込みです。

県内一
の子育

て支援
で

年少人
口割合

14.6％
は

県内2
9市中

第１位

　　　
　　　

　（Ｈ
27国勢

調査）

　　
　安全で安心できる保育環境を整備するため、市内
各保育所へ午睡センサーの購入費を補助します。

　　4・5歳児幼児教育保育料無料化　

1億1,000 万円
　4・5歳児の幼児教育・保育料の所得制限なしで
の無料化（給食費相当分を除く）を継続します。

　高校生までの医療費完全無料化
2億6,300 万円

　県内で最初に始めた高校生まで所得制限なしの医
療費完全無料化を継続します。

子ども 高齢者

夢

2

市内中学校体育館へスポットクーラーを
設置　　　　

学校トイレの洋式化　　　　    2,000 万円

安全・安心の保育環境の整備  120 万円

42019.4 4

　地域のきずなづくりへの支援 

                         　1,000 万円
　自治会の諸活動を支援し、地域力の強化や高齢者の
生きがいづくりにつなげます。社会奉仕・健康増進など
の活動に対して、年間最大２０万円を助成します。

主な事業

人生100年時代を
見据えた

高齢者活躍の推進

　
　  　　    　　　　　　　　 2億9,000 万円
　「堀井城跡」に、高齢者の生きがい創出と健康づくり、
さらには市民の交流の場を整備。天然芝8ホールのグ
ラウンドゴルフ場や多目的広場、ウオーキングコース
などが、2020年春にオープン予定。

　
　  　　    　　　　　　　　 2億9,000 万円
　「堀井城跡」に、高齢者の生きがい創出と健康づくり、
さらには市民の交流の場を整備。天然芝8ホールのグ
ラウンドゴルフ場や多目的広場、ウオーキングコース
などが、2020年春にオープン予定。

子ども 高齢者

夢

1

 　

2,100 万円
　市内６地区の地域づくり協議会の活動を支援しま
す。各協議会が独自に企画・実施する地域活性化活動
に補助金を交付。小野市独自のさらなる「市民力向上」
へとつなげます。

地域づくり協議会への助成

　
　　 445 万円

　６５歳を迎える市民を対象に、第二の成人式を開催。
シニア世代が、「生涯青春」「生涯現役」を目指すきっか
けづくりを行います。

エイジ・ルネサンス・パーティの開催 　

　
  1,180 万円

　定年退職後のシニア世代の能力活用と生きがいづ
くりを促進し、地域社会の活性化を図るため、シルバー
人材センターの運営費を助成します。

シルバー人材センター運営費の助成 

歴史的遺産「堀井城跡」を利用した
拠点を整備　

　　 600 万円
　シニア世代の持つ知識・経験・技能を多
様な分野で発揮する、シニアグループを
支援。地域貢献活動の事業立上げ費用と
運営費用を補助します。

地域活動シニアサポート
モデルの推進

　　おのアクティブポイントの継続   　　980 万円
　ボランティア活動や健康づくり、介護予防の取り組みをすると、クオ
カードなどの商品に交換できるポイントがもらえる「おのアクティブポイ
ント制度」を継続します。さらに活動の成果に着目して予防医療のツール
としても展開します。
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　   　   2億6,220 万円

　2020年春にオープン予定の４種公認陸上競技場、人工
芝サッカー場などを整備します。災害時には自衛隊のキャ
ンプ地としても機能。
　2019年度は、管理棟の建設や駐車場整備のほか誘導看
板を設置します。

　第6回小野ハーフマラソンの開催

                               700 万円
　「冬のおの恋」として定着した小野ハーフマラソン。全国
から約6,000人のランナーと、約2万人の市民が大会運営
や応援に参加する一大イベントです。

　ひょうご小野産業団地整備の推進    
3億4,400 万円

　1,000人の雇用を新たに生む新産業団地を市場地区に
県と共同で整備します。2019年秋から一部分譲開始を予
定。幹線道路の新都市南北線の整備や、水道、下水道など
のインフラ整備が本格化します。

　ひょうご小野産業団地整備の推進    
3億4,400 万円

　1,000人の雇用を新たに生む新産業団地を市場地区に
県と共同で整備します。2019年秋から一部分譲開始を予
定。幹線道路の新都市南北線の整備や、水道、下水道など
のインフラ整備が本格化します。

　 　5,900 万円
　８月17日（土）、18日（日）に開催予定。有料観覧席の追加
やメインステージの拡大、パレード照明の追加など、より魅
力あふれる「おの恋」を創出。シビックゾーンの整備と併せ
て、「にぎわいづくり」が「誇りづくり」となり、その「誇りづく
り」が「愛着づくり」へつながっていく、まさに市を象徴する
「小野まつり」を全国に発信します。

主な事業

新たな拠点整備と
都市基盤の充実

　白雲谷温泉ゆぴかの
　大規模リニューアル　2億5,000 万円

　オープンから１５年が経過する白雲谷温泉ゆ
ぴかの大規模リニューアルをします。棚田風イ
ンフィニティバス(縁取りがなく景色と一体化し
たようなお風呂)を導入するなど、新たな魅力を
付加し、にぎわいを創出します。

新
規

    新庁舎の整備　　　　　　　43億9,000 万円  

子ども 高齢者

夢

4

浄谷黒川多目的運動広場の整備

第42回小野まつりの助成

　来年5月からの業務開始に向けて、建設工事は順調に進捗中。
小野市の未来を切り開くビッグプロジェクトを着実に推進します。

　安全安心パトロールの展開    5,480 万円　安全安心パトロールの展開    5,480 万円

　片山高田線の道路改良

1億5,000 万円
　多くの学生が通学路として利用する小野工業高校西
側の市道片山高田線の道路改良を行います。昨年度に
引き続き用地の購入や道路改良工事を進め、第一工区
の完了を目指します。

　

                 　　　　　　　　　540 万円
　昨年660万円を超えたイノシシ被害。市独自で侵入防
止柵設置の補助を継続します。また、新たに発足する県
の捕獲専門家チームが、広域的な活動を展開します。

防災資機材の整備　 　　　　900 万円   
　2020年春オープン予定の「浄谷黒川多目的運動広
場」の防災備蓄倉庫に、大規模災害発生時に避難所な
どで必要となる災害用トイレや救助工具、発電機などの
防災資機材を整備します。

　
                　　　　　　　　　380 万円
　市独自で河川水位センサーを東条川と大島川に設
置。河川水位を近隣住民と情報共有し、的確で迅速な避
難発令ができる体制へ。また1000年に一度の大雨を
想定した防災マップを新たに作成し、居住区域の浸水想
定をお知らせします。

主な事業

安全・安心
の確保

　介護資格取得支援　 　　　　120 万円
　介護職の人材不足問題を改善するため、ヘルパー資
格取得にかかる費用を事業所とともに支援します。

らん♡らんバスの運行    　　1億1,230 万円
　運行当初３万人だった年間利用者数は現在18万人に。８台で
市内11ルートを運行しています。停留所の場所などは毎年、各
地区に設置するワーキンググループ会議で検討し、利便性を追
求。デマンドバス１台と合わせ、皆さんの移動手段を確保すると
ともに、商業施設・公共交通機関の活性化も進めます。

　専用車両８台、警察官ＯＢ15人のパトロール隊員で市内の
巡回を実施。小野警察署と連携した活動で、刑法犯認知件数
は、導入前に比べると76％減少しています。

子ども 高齢者

夢

3
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イノシシなど有害鳥獣による
農作物被害対策　

河川水位センサーの設置と
防災マップの作成
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※1　死亡届は8:45～17:15、その他は24時間いつでも受付。
※2　4月30日は循環器内科と心臓血管外科の午前診、5月2日は循環器内科の午前診の
　　　外来などをします。詳しくは北播磨総合医療センターホームページをご覧ください。

休み

※3　可燃ごみ以外の収集はごみカレンダーのとおりです。
※4　臨時くみ取りは4月19日（金）までの予約受付分のみ。

　4月27日～5月6日は10連休ですが、市民課は４月27日（土）と５月４日（土）の8:45～12：００に開庁
します（証明書発行のみ）。その他の施設は以下のとおりです。

GW中の市役所業務など

市民課窓口業務（住民票、印鑑登録証明書、戸籍謄本などの証明書発行のみ） 

市総合体育館（アルゴ） 
　　　　　　　　　　　　　　　 　   プール9:00～22:00（受付21:00）
大池総合公園（野球場・陸上競技場・テニスコート） 
　　            野球・陸上8:00～18:00／テニス8:00～22:00（受付21:00）
匠台公園体育館（おのアクト）・榊公園（野球場） 
 　　　　　　　  8:00～22:00（受付21:00）
こだまの森（グラウンドゴルフ場）  　　　　　8:30～17:00（受付16:00）
河合運動広場 　　　　　　　  8:00～22:00（受付21:00）
八ヶ池自然公園 　　　　　　　  8:00～22:00（受付21:00）
各コミセン・市民研修センター 　　　　　　 9:00～22:00
図書館 　　　　　　　　　　　　10:00～18:00
あお陶遊館アルテ　　　　　                           9:00～17:00
児童館チャイコム 　　　　　　　　　　　　 9:30～17:30
うるおい交流館エクラ　  　       9:00～22:00（スタジオは24:00）
好古館 　　　　　　　　　　　　 9:30～17:00
広渡廃寺跡歴史公園ガイダンスホール       9:00～17:00
伝統産業会館 　　　　　　　　　　　　 9:00～17:00
北播磨総合医療センター 
ごみの収集（可燃ごみ）※3 
し尿のくみ取り※4 
小野クリーンセンター 　　　　　　　　　　　　 8:30～11:30
一般廃棄物最終処分場 　　　　　　　　　　 8:30～11:30
小野加東斎場「湧水苑」（火葬業務）    　　  　  受付8:45～17:15
らん♡らんバス
水道お客様センター
白雲谷温泉ゆぴか 　　　　　　　10:00～22:00（受付21:30）
鍬溪温泉きすみのの郷 　　　　  11:00～20:00（受付19:30）
ぷらっときすみの 　　　　　　　　　　　　 8:30～16:00
ぷらっときすみの2号店 　　　　　　　　　　　11:00～20:00
誉田の館いろどり 　　　　　　　　　　　　 8:30～15:30
アオ-メルカート bakery cafe                    9:00～17:00
マトゥラーレ 　　　　　　　　　　　　10:00～21:00
コミュニティレストラン陣屋 　　　　　　　　　　9:00～17:00

4 月 5月
27
㊏

28
㊐

29
㊊

30
㊋

1
㊌

2
㊍

3
㊎

4
㊏

5
㊐

6
㊊

施　設　名　称

8:45～12:00

不定休。詳細は問い合わせください（☎62-5051）

8:00～22:00（受付21:00）　
出生・死亡・婚姻など戸籍の届け出は、連休中も管理人室で受付※1

※2 ※2

水道の開閉栓業務のみ行います（☎63-1012）
時刻表どおりに運行

4月中旬に見頃 やなせ苑桜づつみ
　４月中旬に、やなせ苑桜づつみの八重桜が見頃を迎え
ます。850㍍に35種類260本の八重桜が並び、ピンクや
黄色など、さまざまな色の花を楽しむことができます。
　開花期間中は、駐車場や堤防道路の混雑が予想され
ますので、公共交通機関または臨時駐車場をご利用くだ
さい。

電車　ＪＲ市場駅から徒歩５分
らん♡らんバス　山田・樫山ルート（月・木・金に運行）
または、南回り巡回ルート（毎日運行）ＪＲ市場駅下車
※詳細は市ホームページをご覧ください。
臨時駐車場　4月13日（土）～26日（金）８：３０～１７：00

JR 市場駅

万
歳
橋

やなせ苑桜づつみやなせ苑桜づつみ

加古川

加古川上流浄化センター やなせ苑

約 15台P

約 150台P 臨時

通り抜け
できません

やなせ苑八重桜ウオーク

問スポーツ振興課（☎63-2591）
　市観光協会（☎63-1929）

　八重桜が咲くやなせ苑をウオーキングしませんか。参加者
全員に白雲谷温泉ゆぴかの入浴半額券をプレゼントします。

集　合　小野小学校運動場
　　　　※駐車場の台数には限りがありますので、公共交
　　　　　通機関でお越しください。
コース　小野小学校～やなせ苑～白雲谷温泉ゆぴか
　　　　～小野小学校（約10㌔）
参加料　無料　※事前申し込み不要
持ち物　水分補給用ドリンク・タオル・
　　　　健康保険証の写し など

4月27日（土）9：30～
※9：00受付開始・小雨決行

問まちづくり課都市整備係（☎63-2182）

駐車場

市役所からの最新ニュースをお届け 最 新 T O P I C S

おの桜づつみ回廊の
ライトアップをしています

　西日本最大級、全長４㌔の桜スポット「おの桜
づつみ回廊」では、今年から一部区間で夜間の
ライトアップをしています。

期間　４月７日（日）までの日没～２２：00頃
区間　粟田橋東詰から北へ約３５０㍍
臨時駐車場　粟田橋南側
交通規制　加古川左岸堤防道路の新大河橋～
粟田橋は交通規制があります。
　昼間＝南行きの一方通行
　ライトアップ期間中の夜間＝通行止め

7日まで

桜の開花状況
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相談名 場　　所 内　　容 担当課（電話番号）日　　時
相談日が祝日・振替休日と重なるときは、休ませていただく場合があります。お気軽にご相談ください。

一
般
相
談

障
が
い
者
相
談

子
ど
も
相
談

女
性
相
談

11 2019.4

市民サービス課相談室

コミセンおの302号室

生活環境グループ

うるおい交流館エクラ
事務室

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

子育て支援課相談室

福祉事務所相談室
（障がい者虐待防止センター）

市民安全部
ヒューマンライフグループ

安全安心センター

適応教室

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター）

うるおい交流館エクラ
相談室

福祉総合支援センター

福祉総合支援センター
研修室

福祉総合支援センター

問い合わせください。

子育て支援課相談室

コミセンおの特別会議室

福祉総合支援センター

福祉総合支援センター

第２庁舎第２会議室

第２庁舎第1会議室

コミセンおの304号室

生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

生活上の問題

生活上の悩みなど、母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

いじめ、虐待、ハラスメントなどの
相談　

夫婦関係の悩み相談

配偶者やパートナーからの
暴力の悩み

法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること
体のこと・性のこと
不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

乳幼児の子育ての悩みなど

人間関係、夫婦関係、生き方など
女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

日々の暮らしの悩み・心配ごと

障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

妊娠・出産・子育てに関すること

税金に関すること

農地に関すること

日常生活上での悩みごと

市民サービス課
63-1013

ヒューマンライフグループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174
社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011・FAX63-1204
（夜間休日）
63-1000・FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課 63-1645

妊娠・子育てサポートセンター
63-2683

健康増進課 63-3977

来住保育所 62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

ヒューマンライフグループ
62-4110

配偶者暴力相談支援センター
63-1116

小野交通安全協会事務局
62-1410

近畿税理士会社支部事務局 
0790-42-1245

子育て支援課 63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室 63-4175

農業委員会
63-2266

社会福祉課
障がい福祉係
63-1011・FAX63-1204

障がい者地域生活・
相談支援センター

月～金曜日
9：00～17：00

4月10日（水）・24日（水）
13：30～16：00

4月19日（金）
13：30～15：30

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00
火・木曜日
9：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

４月1９日（金）
13：00～15：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：00～17：00

木曜日

月～土曜日
9：00～1６：00

木曜日
13：30～16：00

金曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

（電話相談）  9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
※虐待通報は夜間、
　　休日も対応します。

5月8日（水）
10：00～15：00

5月19日（日）
10：00～12：00
5月16日（木）
10：00～12：00

４月2３日（火）
13：00～16：00

法　　律
（1日の9時から予約受付）

市民・行政

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

DV相談

夫婦の悩み相談窓口

障がい者総合相談

障がい者
虐待通報・相談窓口

精神障がい者

児　　童

笑顔♡子育て
カウンセリング

妊娠・子育て総合相談

子育て安心ダイヤル

思春期ホットダイヤル

不登校相談

子育て相談

法律相談

外国人生活相談

コミセンおの202号室 若者（15～39歳）の
働くことへの不安や悩みごと

あかし若者サポートステーション
078-915-0677

4月4日（木）・18日（木）
13：00～17：00

4月4日（木）・18日（木）
13：00～16：00
※受付は15：30まで

若者の就労相談

女性のための
相談

女性のための
医療専門相談

ひとり親家庭
相談

税務相談

農　　地

知的障がい者

身体障がい者

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

要予約

予約優先

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

面接相談
は要予約

〈問北播磨総合医療センター ☎88-8800〉

　市内に住む後期高齢者医療の被保険者の方が、北
播磨総合医療センターや他の病院で人間ドックを受診
される場合、費用の一部を助成しています。

対象
　市内に住む後期高齢者医療の被保険者で保険料の
未納がない方
助成額
・北播磨総合医療センターで受診した場合
　１泊２日・1日＝それぞれ１８，０００円
・その他の病院で受診した場合
　1泊2日以上＝費用の1/2（上限10,000円）
※国からの交付金が見直されたため、４月受診分から
助成額を変更しています。

人間ドック費用の助成が受けられるの？

〈問市民課福祉高齢医療係 ☎63-1469〉

申請方法（１年度に１回限り）
・北播磨総合医療センターで受診される方
①北播磨総合医療センター（☎88-８８００）へ電話
し、受診を予約。
②受診日の３０日前～受診日に「受診予約書類」と
「被保険者証」「印かん」を持って市民課へ。
③市民課で助成金交付申請書に記入。保険料の
未納がなければ助成券を交付します。
※助成券は受診日に北播磨総合医療センターの
受付へ提出してください。
・その他の病院で受診される方
　受診後に、市民課へ「被保険者証」「印かん」「領
収書」「検査結果の写し」「振込口座の分かるも
の」を持参ください。

　糖尿病は、すい臓から出ているインスリンというホ
ルモンの作用が不足し、血糖が高くなる病気です。軽
いうちは、ほとんど自覚症状がありませんが、放って
おいて進行するとさまざまな合併症を発症します。

糖尿病の３大合併症は「し・め・じ」
し　神経（糖尿病神経障害）
め　目（糖尿病網膜症）
じ　腎臓（糖尿病腎症）
　３大合併症以外にも、歯周病や足の壊疽、認知症な
どの原因になります。また、脳卒中や心臓病になる危
険も高くなります。

　糖尿病と診断されたら、合併症を防ぐためにすぐに
治療を始めましょう。

「まずは野菜から」で糖尿病を予防
　食事の時に野菜から食べたり、食後に運動したりす
ることは糖尿病の予防・改善に効果があります。逆に、
食べすぎや炭水化物中心の食事、寝る前（2～3時間）
の夜食などは糖尿病のリスクを高めます。
　当医療センターでは毎月無料の糖尿病教室を開催
しています。通院中の方はどなたでも参加できます。
詳しくは問い合わせください。

北播磨総合医療センターから、健康づくりや
治療など、知って得する情報をお知らせします。

北播磨総合医療センター

放っておくと怖い！？　糖尿病

え そ
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税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
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・
過
去
に
同
事
業
の
給
付
金
の
支
給
を
受

け
て
い
な
い
方

・
大
学
入
学
資
格
を
取
得
し
て
い
な
い
方

支
給
額　
次
の
①
②
合
わ
せ
て
、受
講
費

用
の
最
大
６
割（
上
限
15
万
円
）

①
受
講
修
了
時
給
付
金…

受
講
費
用
の
２

割（
上
限
10
万
円
）

②
合
格
時
給
付
金…

受
講
費
用
の
４
割

（
受
講
修
了
時
給
付
金
と
合
わ
せ
て
上

限
15
万
円
）

申
込
方
法　
講
座
受
講
前
に
、母
子
父
子

自
立
支
援
員
と
面
談（
要
予
約
）し
た
上
で
、

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉・少
子
化
対

策
係（
☎
63
１
６
４
５
）

福祉

ひ
と
り
親
家
庭
の
方
の
学
び
直
し
を
支
援
し
ま
す

　
よ
り
良
い
条
件
で
の
就
職
や
転
職
を
希

望
す
る
ひ
と
り
親
家
庭
の
親
と
子
を
対
象

に
、「
高
等
学
校
卒
業
程
度
認
定
試
験
合
格

支
援
事
業
」で
学
び
直
し
を
支
援
し
て
い

ま
す
。

内
容　
高
等
学
校
卒
業
程
度
認
定
試
験
合

格
の
た
め
の
講
座（
通
信
講
座
を
含
む
）の

修
了
時
と
合
格
時
に
、受
講
費
用
の
一
部

を
支
給
し
ま
す
。

対
象　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
方

・
ひ
と
り
親
家
庭
の
親
ま
た
は
20
歳
未
満

の
子

・
児
童
扶
養
手
当
の
支
給
を
受
け
て
い
る

世
帯
ま
た
は
同
等
の
所
得
水
準
の
世
帯

の
方

午
前
の
部　
１０
時
〜
１２
時

午
後
の
部　
１３
時
３０
分
〜
１５
時
３０
分

場
所　
福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー

対
象　
市
内
在
住
の
６５
歳
以
上
の
方

定
員
　
各
部
４０
人

※
定
員
を
超
え
た
場
合
は
、新
規
の
方
を
優

先
し
ま
す
。

申
込
期
間　
４
月
１
日
㊊
〜
１５
日
㊊

申
込
方
法　
窓
口
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※

電
話
で
も
申
し
込
み
可

問
高
齢
介
護
課（
☎
63
１
０
６
０
）

「
脳
い
き
い
き
麻
雀
く
ら
ぶ
」に
参
加
し
ま
せ
ん
か

　
脳
い
き
い
き
麻
雀
く
ら
ぶ
で
は
、た
わ
し

大
ほ
ど
の
大
き
さ
の
麻
雀
牌
を
使
用
し
、チ

ー
ム（
２
〜
３
人
）で
相
談
し
な
が
ら
対
戦

し
ま
す
。

　
チ
ー
ム
で
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
と
り
、

戦
略
を
考
え
る
こ
と
で
脳
が
活
性
化
し
、認

知
症
予
防
に
つ
な
げ
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

一
般
的
な
麻
雀
に
比
べ
て
ル
ー
ル
が
簡

単
で
、初
め
て
の
方
も
気
軽
に
参
加
い
た
だ

け
ま
す
。

日
時　
毎
月
第
２
金
曜
日・全
１１
回

健康

第二の成人式「エイジ・ルネサンス・パーティ」実行委員を募集！

問シニア活躍推進課（福祉総合支援センター内）
　☎63-2684

「エイジ・ルネサンス・パーティ」って？

　「生涯青春」を合言葉に、自らの人生を振り返ると
ともに、これからの人生を前向きに捉え、新たなステ
ージへ一歩踏み出すきっかけとするために開催する
他市にはない小野市のオンリーワン事業です。
　65歳を迎えた方を対象にした第二の成人式として、
トーク・コーディネーターに桂文枝さんを迎え、平成
12年度からこれまで19回開催。3,400人以上の方
が参加されています。
　今年度は、昭和29年4月2日～30年4月1日生まれ
の方が対象で、来年2月頃の開催を予定しています。
対象者には、11月頃に参加申込はがきを同封した案
内をお送りします。

パーティを企画しませんか

　参加対象者の中から、実行委員を募集します。皆さ
んの斬新なアイデアで、思い出に残るイベントにして
みませんか。企画・運営に協力していただける方をお
待ちしています。
活動内容　実行委員会を5回程度開催予定
募集人数　12人（市内6地区の男女各1人）
申込期限　4月26日（金）
※シニア活躍推進課備え付けの申込書で申し込みく
　ださい。

マ
ー
ジ
ャ
ン
パ
イ

マ
ー
ジ
ャ
ン
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暮 らしの情報暮 らしの情報

税金

【
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、家
屋
番
号
、用
途
、構
造
、建
築

年
、床
面
積
、評
価
額

縦
覧
開
始
日　
４
月
１
日
㊊

※
市
内
納
税
者
は
７
月
１
日
㊊
、市
外
納
税

者
や
法
人
な
ど
は
５
月
31
日
㊎
ま
で

問
税
務
課
資
産
税
係（
☎
63
１
６
８
９
）

土
地・家
屋
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す

　
市
内
に
土
地
、家
屋
を
所
有
さ
れ
て
い
る

納
税
者
を
対
象
に
、税
務
課
で
土
地・家
屋

の
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す
。

縦
覧
で
き
る
内
容

【
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、地
目
、地
積
、評
価
額

年金

４
月
か
ら
国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

　

国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
と
、任
意

加
入
被
保
険
者
の
今
年
度
の
国
民
年
金
保

険
料
は
、１
カ
月
あ
た
り
１
６
，４
１
０
円
で

す
。（
来
年
度
は
１
６
，５
４
０
円
）

　
保
険
料
は
、収
入
や
年
齢
な
ど
に
関
係
な

く
一
律
で
、物
価
変
動
な
ど
を
加
味
し
、毎

年
４
月
に
改
正
さ
れ
ま
す
。今
年
度
は
昨
年

度
か
ら
７０
円
引
き
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、納
付
方
法
に
よ
っ
て
保
険
料
納
付

額
の
割
引
が
あ
り
ま
す（
下
表
参
照
）。６
カ

月
分
前
納（
10
月
〜
３
月
）を
希
望
さ
れ
る

方
は
、
８
月
末
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、現
金
納
付
で
２
年
度
分
の
前
納
を

希
望
さ
れ
る
方
は
、４
月
中
旬
ま
で
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

　
（
☎
０
７
８‐９
１
２‐４
９
８
３
）

　
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

年金

民
課
市
民
係
へ
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。電
話

で
も
予
約
で
き
ま
す
。

予
約
申
込
時
確
認
事
項

住
所・氏
名・生
年
月
日・基
礎
年
金
番
号・

電
話
番
号・相
談
内
容

問
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

４
月
24
日
の
年
金
相
談
に
お
越
し
く
だ
さ
い

　

明
石
年
金
事
務
所
の
職
員
が
、年
金
請

求
の
手
続
き
、ね
ん
き
ん
特
別
便
な
ど
年
金

に
関
す
る
相
談
に
応
じ
ま
す
。

日
時
　
４
月
24
日
㊌
10
時
〜
15
時
30
分

場
所
　
伝
統
産
業
会
館
２
階

申
込
方
法
　
４
月
１
日
㊊
〜
19
日
㊎
に
、市

振
り
込
み
ま
す
。

問
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉・少
子
化
対

策
係（
☎
63
１
６
４
５
）

児
童
扶
養
手
当
の
振
り
込
み
は
４
月
11
日

　
昨
年
12
月
〜
今
年
３
月
分（
４
カ
月
分
）

の
児
童
扶
養
手
当（
ひ
と
り
親
家
庭
対
象
）

を
、４
月
11
日
㊍
に
受
給
者
の
預
金
口
座
に

福祉

予
約
）

主
な
相
談
内
容　
男
女
関
係・夫
婦
関
係・

離
婚・養
育
費・面
会
交
流・慰
謝
料・借
金・

相
続・セ
ク
ハ
ラ・パ
ワ
ハ
ラ・各
種
ハ
ラ
ス

メ
ン
ト
な
ど

申
込
方
法　
電
話
か
フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。フ
ァ
ク
ス
の
場
合
は
、住
所・氏

名・昼
間
に
連
絡
が
と
れ
る
電
話
番
号・託

児
の
有
無
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

問
ヒ
ュ
ー
マ
ン
ラ
イ
フ
グ
ル
ー
プ

 

（
☎
62
４
１
１
０
※
平
日
９
時
〜
１７
時
受    

　
付・℻
63
３
６
９
０
※
２４
時
間
受
付
）

女
性
の
た
め
の
法
律
相
談
で
問
題
解
決
を

　
離
婚
、親
権
、養
育
費
、セ
ク
ハ
ラ
、職
場

の
い
じ
め
な
ど
、女
性
が
抱
え
る
さ
ま
ざ
ま

な
問
題
の
解
決
の
た
め
に
、女
性
の
弁
護
士

が
相
談
に
応
じ
ま
す
。相
談
は
予
約
制
で
、

相
談
日
ま
で
に
相
談
員
と
の
事
前
面
談
が

必
要
で
す
。

日
時　
❶
6
月
19
日
㊌
❷
9
月
4
日
㊌

❸
１１
月
２０
日
㊌
❹
来
年
１
月
２９
日
㊌

い
ず
れ
も
１３
時
３０
分
〜
１６
時
３０
分
（
一
人

３０
分
）

定
員　
各
回
４
人（
先
着
順
）

※
無
料
の
託
児
あ
り（
１
歳
〜
就
学
前・要

ヒューマン
ライフ

※口座振替による6カ月分（4月～9月）・1年度分・2年度分前納は、5月7日（火）に口座か
ら引き落とされます。
※今年度の口座振替による6カ月分（4月～9月）・1年度分・2年度分前納の申し込みは、
2019年2月で受け付けを終了しています。

97,660円
（800円割引）

98,460円

6カ月分
（4月～9月、10月～3月）

97,340円
（1,120円割引）

納付方法

現金納付
（毎月納付）

現金納付
（前納）

口座振替
（前納）

1年度分
（2019年度分）

196,920円

193,420円
（3,500円割引）

192,790円
（4,130円割引）

2年度分
（2019・2020年度分）

395,400円

380,880円
（14,520円割引）

379,640円
（15,760円割引）
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　今年も伝統を継承したにぎわいのあるまつりと、活
力あふれる「おの恋おどり」が楽しめる内容を計画して
います。
　今年のテーマは「蒼魂」。「蒼」とは、草木が青々と茂
る様。小野まつりの魂が、より一層成熟することへの
願いを込めています。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　
（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４
）

花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
苔
玉
づ
く
り

　
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ひ
ょ
う
ご
グ
リ
ー
ン
ス
タ
ッ

フ
に
よ
る
花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
、苔
玉
づ
く

り
を
し
ま
せ
ん
か
。

日
時　
❶
５
月
12
日
㊐
❷
５
月
16
日
㊍

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
15
時

場
所　
広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

定
員　
各
日
20
人（
先
着
順
）

参
加
料　
各
日
１
，2
０
０
円

申
込
方
法　
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で
、氏

名・電
話
番
号・希
望
す
る
講
習
会
の
日
を

お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。４
月
８
日
㊊
９
時
か

ら
申
し
込
み
を
受
け
付
け
ま
す
。

業
と
市
民
の
方
を
優
先
し
ま
す
）

料
金　
無
料（
苗
と
鉢
を
配
布
）

※

土
は
配
布
日
に
購
入
可（
要
予
約
）

申
込
期
間　
４
月
11
日
㊍
〜
19
日
㊎

申
込
方
法　
商
工
会
議
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
申
込
書
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、必
要
事

項
を
記
入
の
上
、フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は

持
参
く
だ
さ
い
。後
日
詳
し
い
案
内
を
お
送

り
し
ま
す
。

問
小
野
商
工
会
議
所（
☎
63
１
１
６
１・℻

63
３
４
６
０・〒
６
７
５‐１
３
９
５
小
野

市
王
子
町
８
０
０
番
地
の
１
）

「
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
」を
育
て
ま
せ
ん
か

　
鮮
や
か
な
花
が
春
か
ら
秋
ま
で
楽
し
め

る
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
の
苗
を
配
布
し
ま
す
。

苗
か
ら
育
て
て
、
10
月
に
開
催
す
る
ガ
ー

デ
ニ
ン
グ
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
参
加
し
ま
せ

ん
か
。
花
の
多
さ
と
美
し
さ
を
競
い
ま
す

（
参
加
料
無
料
）。
苗
の
配
布
日
に
育
て
方

の
講
習
会
を
開
催
し
ま
す
。

配
布
日
時　
５
月
10
日
㊎
18
時
30
分
〜

11
日
㊏
10
時
〜

配
布
場
所　
小
野
商
工
会
議
所

配
布
数　
２
０
０
ポ
ッ
ト

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選（
市
内
の
企

ガーデ
ニング

ガーデ
ニング

のど自慢大会の出場者を募集
　「のど自慢大会」の出場者を募集します。審査部門
はありません。
日時　8月11日（祝）13：00～18：00ごろ
場所　うるおい交流館エクラホール
定員　市内優先枠２５人（組）、市内外不問枠２５人（組）
※必ず参加できる方が対象（2人組の出場も可）。応
募者多数の場合は抽選。
歌唱時間　フルコーラス（6分以内）
運営協力金　1人（組）3,000円（中学生以下1,000円）
抽選会・説明会　日時 ： 6月22日（土）14：00～
　　　　　　　場所 ： うるおい交流館エクラ大会議室
申込期間　4月20日（土）～5月21日（火）※必着
申込方法　所定の申込用紙に必要事項を記入の上、
ファクスまたは持参ください。ファクスの場合、送信
後に確認の電話をしてください。
※使用するカラオケ機種「Premier DAM」に入って
いない曲の場合、変更を依頼することがあります。

第42回小野まつりは 
8月17日 （土）・18日（日）

問〒675-1366 小野市中島町72 うるおい交流館エクラ 
【おの恋おどり】 おの恋おどり事務局（☎64-8650）　　
【のど自慢大会】 小野まつり実行委員会事務局
　　　　　　　（☎63-8156・℻62-2400）

おの恋おどりに参加しませんか
　「２０１９おの恋おどり」や「おの恋おどり講習会～お
の恋ステージで踊っちゃおう！ ～」の参加者を募集して
います。
　詳しくは、今月の広報と一緒に配布している「おの
恋おどり募集要項」や回覧している「おの恋おどり講習
会」のチラシをご覧ください。

そう こん
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暮 らしの情報

ガーデ
ニング

定
員　
な
し

受
講
料　
無
料（
材
料
費
と
し
て
２
年
間
で

２
千
円
程
度
を
負
担
。講
座
当
日
に
お
支
払

い
く
だ
さ
い
）

※
オ
リ
ジ
ナ
ル
テ
キ
ス
ト
を
配
布
し
ま
す
。

申
込
期
間　
４
月
１
日
㊊
〜
26
日
㊎（
窓
口

で
の
受
付
は
平
日
の
９
時
〜
17
時
15
分
）

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
、ま
ち
づ
く
り
課

に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）で
申
し
込
む
か
、

フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は
メ
ー
ル
で
住
所・氏

名・電
話
番
号
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。後

日
詳
し
い
案
内
を
お
送
り
し
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　
（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４

　

   

〒
６
７
５‐１
３
８
０
小
野
市
王
子
町

　
　
８
０
６
番
地
の
１　
　
　
　
　
　
　
　

　　
　

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
学
習
講
座
で
学
び
ま
せ
ん
か

　
「
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
に
よ
る
ま
ち
づ
く
り
」を

実
習
を
交
え
な
が
ら
学
び
ま
せ
ん
か
。２
年

間
の
カ
リ
キ
ュ
ラ
ム
で
、公
共
の
ま
ち
づ
く

り
の
考
え
方
か
ら
、園
芸
の
専
門
知
識
ま
で

幅
広
く
学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
す
。

◆
１
年
目
◆

開
催
期
間　
6
月
〜
来
年
１
月
の
平
日（
全

５
回
）

講
師　
ジ
ャ
ル
デ
ィ
ニ
ェ

佳
代
子
さ
ん（
小
野
市

学
術
政
策
員
）

◆
２
年
目
◆

開
催
期
間　
１
年
目
終
了
後
に
案
内
し
ま

す
。

講
師　
矢
澤
秀
成
さ
ん

（
園
芸
研
究
家
、Ｎ
Ｈ
Ｋ

「
趣
味
の
園
芸
」な
ど
に

出
演
）

場
所　
市
伝
統
産
業
会
館

講
師　
市
珠
算
振
興
会
所
属
講
師

対
象　
お
お
む
ね
50
歳
以
上
の
方

定
員　
10
人
程
度

参
加
料　
月
額
２
千
円

問
市
珠
算
振
興
会（
小
野
商
工
会
議
所
内
）

☎
63
１
１
６
１

シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室
で
脳
を
活
性
化

　
そ
ろ
ば
ん
で
指
先
を
使
う
と
脳
が
活
性

化
す
る
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

　
「
最
近
、物
忘
れ
が
ひ
ど
く
な
っ
た
」「
指
先

が
思
う
よ
う
に
動
か
な
く
な
っ
た
」な
ど
お

悩
み
の
方
、シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室

に
参
加
し
ま
せ
ん
か
。

日
時　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時（
５
週
目

を
除
く
月
４
回
）

そろ
ばん

シニア
活躍

シ
ニ
ア
世
代
の
地
域
活
動
費
を
補
助
し
ま
す

　
シ
ニ
ア
世
代
の
メ
ン
バ
ー
で
立
ち
上
げ
、

地
域
の
困
り
ご
と
を
低
料
金
で
解
決
す
る

サ
ー
ビ
ス
を
行
う
グ
ル
ー
プ
に
補
助
金
を

交
付
し
ま
す
。

　
ワ
ン
コ
イ
ン
お
助
け
隊（
高
齢
者
の
買
い

物
の
手
伝
い
、掃
除
、草
刈
り
な
ど
）や
、子

ど
も
向
け
の
英
会
話
教
室
、プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン

グ
教
室
、シ
ニ
ア
向
け
の
パ
ソ
コ
ン
教
室
な

ど
、地
域
に
貢
献
で
き
る
さ
ま
ざ
ま
な
活
動

で
、シ
ニ
ア
の
皆
さ
ん
の
能
力
や
経
験
を
地

域
に
役
立
て
て
み
ま
せ
ん
か
。

対
象　
シ
ニ
ア
世
代（
お
お
む
ね
60
歳
以

上
）の
市
民
3
人
以
上
を
含
む
任
意
の
グ
ル

ー
プ（
過
半
数
が
シ
ニ
ア
世
代
）

募
集
団
体
数　
２
団
体
程
度

補
助
額

・
事
業
の
立
ち
上
げ
に
係
る
経
費

　
上
限
2
0
0
万
円（
初
年
度
の
み
）

・
運
営
に
関
す
る
経
費

　
上
限
50
万
円（
最
長
3
年
間
）

補
助
決
定　
事
業
計
画
書
な
ど
の
書
類
審

査
と
プ
レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
審
査
に
よ
り
、

交
付
の
可
否
を
決
定
し
ま
す
。

助
成
期
間　
８
月
１
日
㊍（
補
助
確
定
後
）

〜
来
年
３
月
３１
日
㊋

申
込
期
限　
７
月
31
日
㊌

申
込
方
法　
シ
ニ
ア
活
躍
推
進
課
窓
口
で

配
布
す
る
申
請
書
類
に
必
要
事
項
を
記
入

の
上
、申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
シ
ニ
ア
活
躍
推
進
課（
☎
63
２
６
８
４
）

現在７団体が、寺子屋や立ち木の伐採、高齢者のお助けサービスなどで活躍しています。

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp

）
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環境

買
い
物
で
は
レ
ジ
袋
削
減
に
ご
協
力
を

　
ご
み
の
減
量
化
、地
球
温
暖
化
防
止
の
一

環
と
し
て
、レ
ジ
袋
の
削
減
の
た
め
、マ
イ

バ
ッ
グ
持
参
運
動
の
推
進
に
取
り
組
ん
で
い

ま
す
。　

　
レ
ジ
袋
の
削
減
の
取
り
組
み
は
、ご
み
の

減
量
化
や
、限
り
あ
る
資
源
の
節
約
と
い
う

直
接
的
な
効
果
だ
け
で
な
く
、市
民
の
皆
さ

ごみ

◆
収
集
日
を
守
っ
て
◆

　

地
域
に
よ
っ
て
収
集
日
は
異
な
り
ま
す
。

ご
み
を
出
す
前
に
よ
く
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

◆
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
は「
家
庭
ご
み
」専

用
で
す
◆

　
事
業
で
発
生
し
た
ご
み（
事
業
系
一
般
廃

棄
物
、産
業
廃
棄
物
）は
、ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ

ン
に
は
出
せ
ま
せ
ん
。事
業
者
の
責
任
で
、

適
正
に
処
理
し
て
く
だ
さ
い
。

※
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
は
、生
活
環
境
グ

ル
ー
プ
で
お
渡
し
し
て
い
ま
す
。（
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
で
も
閲
覧
で
き
ま
す
）

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ

　
（
☎
63
１
６
８
６)

ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
ご
活
用
く
だ
さ
い

　
今
年
度
の
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
、２

月
末
に
各
町
区
長（
自
治
会
長
）を
通
じ
て

配
布
し
ま
し
た
。各
家
庭
で
見
や
す
い
場
所

に
掲
示
し
、収
集
日
や
分
別
方
法
な
ど
を
ご

確
認
く
だ
さ
い
。

◆
ご
み
出
し
は
８
時
30
分
ま
で
に
◆

　
収
集
時
間
は
、ご
み
の
量
な
ど
で
大
幅
に

変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。必
ず
収
集
日
の

８
時
30
分
ま
で
に
、ご
み
を
出
し
て
く
だ
さ

い
。（
粗
大
ご
み
は
８
時
ま
で
）

◆
正
し
い
分
別
を
◆

　
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
下
部
の
記
載
を

参
考
に
、分
別
を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
決
め
ら
れ
た
場
所
に
◆

　

自
治
会
な
ど
で
決
め
ら
れ
た
ご
み
ス
テ

ー
シ
ョ
ン
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。そ
れ
以
外

の
場
所
に
ご
み
を
出
す
と
、不
法
投
棄
に
な

り
ま
す
。

計算に挑戦！※おの計算検定テキストより

おの検定
4月７日（日)・21日(日)
13：30～16：30

小学校漢字　　　　18級～スーパー級
中学校漢字　　 　　 6級～スーパー級
小学校計算　　　　18級～1級
中学校計算　　 　　 9級～1級
中学校英語　　　　11級～1級
スピード計算・音読　初級・中級・上級

検定部門

場　所

※各級の合格者（80点以上）には認定証を交付。

問いきいき社会創造課　☎63-2445

図書館2階　研修室（１）

チャレンジ

①800－（300+200）＝
②6×（39－9）＝ 　④７×（54÷9）＝
③16÷（４÷２）＝ 　⑤60－5×8＝

防衛省

自
衛
官
候
補
生
な
ど
を
募
集
し
ま
す

含
む
）で
28
歳
未
満
の
方

※
2
0
2
0
年
4
月
1
日
時
点

受
付
期
限　
5
月
1
日
㊡

試
験
日
程　
5
月
11
日
㊏・12
日
㊐

※
12
日
は
飛
行
要
員
の
み

問
自
衛
隊
兵
庫
地
方
協
力
本
部
加
古
川
地

　
域
事
務
所（
☎
０
７
９‐４
２
６‐３
２
９

　
０
）・青
野
原
分
駐
所（
☎
66
７
９
５
９
）

【
自
衛
官
候
補
生
】

応
募
資
格　
18
歳
以
上
33
歳
未
満
の
方

※
採
用
予
定
月
の
1
日
時
点

受
付
期
間　
年
間
を
通
じ
て
受
付

試
験
日
程　
受
付
時
に
通
知

【
一
般
幹
部
候
補
生
】

応
募
資
格　
大
卒
程
度
で
22
歳
以
上
26
歳

未
満
の
方
、ま
た
は
大
学
院
卒（
見
込
み
を

①300　②180　③8　④42　⑤20

ん
に
、環
境
問
題
に
関
心
を
持
っ
て
い
た
だ

く
き
っ
か
け
に
も
な
り
、循
環
型
社
会
の
構

築
に
大
き
な
意
義
が
あ
り
ま
す
。

◆
レ
ジ
袋
削
減
の
取
り
組
み
効
果
◆

①
市
民
の
皆
さ
ん
が
主
体
性
を
持
っ
て
ご

み
の
減
量
化
に
取
り
組
ん
で
い
た
だ
け

る
こ
と

②
買
い
物
と
い
う
日
常
生
活
の
行
動
の
中

で
環
境
問
題
に
気
付
い
て
い
た
だ
け
る

こ
と

③
地
球
環
境
に
や
さ
し
い
ラ
イ
フ
ス
タ
イ

ル
に
転
換
し
て
い
た
だ
く
き
っ
か
け
に
し

て
い
た
だ
け
る
こ
と

　
ぜ
ひ
、マ
イ
バ
ッ
グ
持
参
運
動
に
皆
さ
ん

の
ご
理
解
ご
協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ（
☎
63
１
６
８
６
）
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暮 らしの情報

消防

消
防
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

試
験
日　
６
月
９
日
㊐

試
験
種
類　

❶
甲
種
❷
乙
種（
第
１
類
〜
第
６
類
）❸
丙

種申
請
期
間　

郵
送
…
4
月
17
日
㊌
〜
25
日
㊍

電
子
申
請
…
4
月
1４
日
㊐
〜
22
日
㊊

願
書
配
布
場
所　
消
防
本
部・南
分
署・北

分
署

※
南
分
署・北
分
署
は
災
害
出
動
な
ど
で
不

在
の
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問
予
防
課（
☎
63
４
６
３
４
）

　
多
く
の
消
防
関
係
者
が
集
い
、「
災
害
か

ら
地
域
を
守
る
」と
い
う
使
命
を
再
確
認
す

る
た
め
、平
成
最
後
の
小
野
市
消
防
大
会
を

開
催
し
ま
す
。

　
大
会
は
二
部
構
成
で
行
い
ま
す
。一
部
で

は
、う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
南
側
の
市
民

広
場
で
、消
防
本
部・消
防
団
車
両
に
よ
る

車
両
行
進
と
歩
行
部
隊
に
よ
る
行
進
を
、小

野
中
学
校
吹
奏
楽
部
の
演
奏
に
合
わ
せ
て

行
い
ま
す
。

　
二
部
で
は
、う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
ホ

ー
ル
で
、消
防
関
係
機
関
か
ら
功
労
者
に
、

こ
れ
ま
で
の
活
動
を
た
た
え
て
、表
彰
や
感

謝
状
の
授
与
を
行
い
ま
す
。

日
時・場
所　
４
月
14
日
㊐

○
分
列
行
進　
９
時
30
分
〜（
う
る
お
い
交

流
館
エ
ク
ラ
南
側
）

○
式
典　
10
時
〜（
エ
ク
ラ
ホ
ー
ル
）

※
雨
天
時
は
式
典
の
み
開
催

問
消
防
本
部
総
務
課（
☎
63
４
６
３
３
）

４
月
14
日
に
消
防
大
会

危
険
物
取
扱
者
試
験
が
あ
り
ま
す

昨年の分列行進

（2月末時点）
2019年火災統計

火災種別
建物火災
林野火災
車両火災
その他火災※

計
前年同時期

２
０
０
１
３
２

件数

　
任
期
満
了
に
伴
う
小
野
市
議
会
議
員
選

挙
を
４
月
14
日
㊐
告
示
、４
月
21
日
㊐
投

票
の
日
程
で
行
い
ま
す
。

投
票
日　
４
月
21
日
㊐
７
時
〜
20
時

投
票
で
き
る
方　
平
成
13
年
4
月
22
日
以

前
生
ま
れ
で
、現
在
小
野
市
に
住
民
登
録

の
あ
る
方

市
外
か
ら
転
入
さ
れ
た
方　
平
成
31
年
１

月
13
日
以
前
に
転
入
さ
れ
た
方
は
現
住
所

地
で
投
票
で
き
ま
す
。１
月
14
日
以
降
に

転
入
さ
れ
た
方
は
投
票
で
き
ま
せ
ん
。

市
内
で
転
居
さ
れ
た
方　
４
月
１
日
以
降

に
転
居
届
を
出
さ
れ
た
方
は
、旧
住
所
地

の
投
票
所
で
投
票
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

【
期
日
前
投
票
】

　
投
票
日
に
、投
票
に
行
け
な
い
方
は
、期

日
前
投
票
が
で
き
ま
す
。

投
票
期
間　
４
月
15
日
㊊
〜
20
日
㊏

８
時
30
分
〜
20
時

投
票
場
所　
コ
ミ
セ
ン
お
の
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

ホ
ー
ル

必
要
な
も
の　

投
票
所
入
場
券（
裏
面
の

宣
誓
書
に
記
入
し
て
持
参
く
だ
さ
い
）

　

無
い
場
合
も
投
票
で
き
ま
す
が
、投
票

前
に
、住
所・氏
名
な
ど
の
記
載
が
必
要
で

す
。

【
施
設
で
の
不
在
者
投
票
】

　
県
選
挙
管
理
委
員
会
が
指
定
す
る
病
院

や
老
人
ホ
ー
ム
な
ど
に
入
院（
入
所
）さ
れ

て
い
る
方
は
、施
設
の
管
理
者
に
申
し
出

選挙

市
議
会
議
員
選
挙　
投
票
日
は
４
月
21
日
㊐

れ
ば
施
設
で
不
在
者
投
票
が
で
き
ま
す
。

【
自
宅
で
の
不
在
者
投
票
】

　

身
体
障
が
い
者
な
ど（
身
体
障
が
い
者

手
帳
、戦
傷
病
者
手
帳
を
お
持
ち
の
方
、要

介
護
５
の
認
定
を
受
け
て
い
る
方
）で
、投

票
所
に
行
け
な
い
方
は
、市
選
挙
管
理
委

員
会
が
発
行
す
る「
郵
便
投
票
証
明
書
」が

あ
れ
ば
自
宅
で
不
在
者
投
票
が
で
き
ま
す
。

詳
し
く
は
、市
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
自
宅
で
の
不
在
者
投
票（
郵
便
投
票
）に

係
る
投
票
用
紙
は
、４
月
17
日
㊌
ま
で
に

請
求
し
て
く
だ
さ
い
。

【
代
理・点
字
投
票
】

　
心
身
に
障
が
い
の
あ
る
方
や
目
の
不
自

由
な
方
で
、投
票
用
紙
に
候
補
者
の
氏
名

が
書
け
な
い
方
は
、投
票
所
の
係
員
に
代

理
投
票
ま
た
は
点
字
投
票
を
希
望
す
る
旨

を
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

選
挙
公
報　
選
挙
公
報
は
配
布
準
備
が
完

了
次
第
、自
治
会
を
通
じ
て
配
布
し
ま
す
。

ま
た
、期
日
前
投
票
所
や
コ
ミ
セ
ン
な
ど
の

市
内
の
公
共
施
設
に
備
え
置
く
ほ
か
、市

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
も
掲
載
す
る
予
定
で

す
。

　
選
挙
公
報
が
届
か
な
い
な
ど
の
理
由
で

郵
送
を
希
望
す
る
方
は
、市
選
挙
管
理
委

員
会
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
選
挙
管
理
委
員
会（
☎
63
１
０
０
７
）

昨年の式典※雑草・廃材などの火災
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教　室　名

アイアイ体操

ルンルン体操

ゴーゴー体操

たけの子体操

のびのび体操

曜日

水

金

火
木

火

木

金

金
火

木

金

活動時間

キッズ
ストリート
ダンス

コース

A

B

A

B

C

D

A
B

A-1

A-2

B-1

B-2
 

対　　象

 3歳児と保護者
 （H27.4.2～H28.4.1生）

4歳児
（H26.4.2～H27.4.1生）

5歳児
（H25.4.2～H26.4.1生）

 

小学1～3年生

小学3～6年生

小学1・2年生   

4・5歳児
（H25.4.2～H27.4.1生）

10:30～11:30

16:00～17:00

16:00～17:00

17:30～18:30

19:00～20:00

19:00～20:00

16:00～16:50

17:00～17:50

18:00～18:50

19:00～19:50

 

募集
人員

2019年度　第1期（5～7月・全12回）スポーツ教室生募集

【返信のあて名面】 【往信の文面】

○
○
市
△
△
町
□
□
番
地

○
○　

○
○　

様

○
○　

○
○　

様

①
希
望
教
室
名（
コ
ー
ス
名
）

②
住
所

③
受
講
者
名（
保
護
者
名
）

④
年
齢（
生
年
月
日・学
年
）

⑤
電
話
番
号

※

幼
児
・
小
学
生
の
場
合
は

　
保
護
者
名
を
付
記

【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い

※

総
合
体
育
館
ま
た
は

　
匠
台
公
園
体
育
館
の
あ
て
先

記 入 例

教　室　名
ストリートダンス
エアロビクス

ピラティス

ヨ　　ガ

フラダンス

ポルドブラ

ファットバーン
エアロ

楽　楽

そ よ か ぜ

ひ ま わ り

ヨ　　ガ

シェイプ
ボクシング

タヒチアンダンス
エクササイズ

バランスボール＆
太鼓ビクス

対　　象
中学生～一般

 

曜日
金
火

木
水

火
水
木
金
土
木
水
木
火
火
木
木

火
金
月
月
月
水
月

水
月
木
木
木
水
水
金
金
金

20:00～20:50
 10:00～10:50

 11:00～11:50
20:00～20:50

 11:00～11:50
21:00～21:50
 21:00～21:50
 14:00～14:50
 21:00～21:50
 19:00～19:50
 19:00～19:50
 10:00～10:50
15:00～15:50
19:00～19:50
  20:00～20:50
10:00～11:30

 9:30～11:30

9:30～11:30
 13:30～14:20
 14:30～15:20
 11:00～11:50
 20:00～20:50
 10:00～10:50
 19:00～19:50
 19:30～20:20
20:30～21:20
18:30～19:20
18:30～19:20
19:30～20:20
19:00～19:50
10:00～10:50
11:00～11:50

活動時間

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

応募先

匠
台
公
園
体
育
館
（
お
の
ア
ク
ト
）

募集
人員

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

高齢者男女
おおむね６０歳以上

一般男女

一般男女・経験者

一般男女

一般男女
一般男女
一般男女

一般男女

一般男女・初心者

一般男女

一般男女

フラダンス

ピラティス

ボクサビクス

ズンバゴールド

ステップ

高齢者男女
おおむね６０歳以上

一般男女

●講師の都合などにより、上記の教室を必ずしも継続して開講できるとは限りません。
●一般とは、平成16年4月1日以前に生まれた方とします。
　（ただし、中学・高校生は保護者の責任において受講させてください）
●小学3年生は、「たけの子体操・のびのび体操」の両方に申し込むことはできません。
●各教室の実施日が、一部変更になることがあります。
●詳しくは応募先まで問い合わせください。（ホームページにも掲載しています）

各5,000円（スポーツ保険料含む）
4月15日（月）必着
※窓口では受け付けできません。必ず郵送してください。
①記入例のとおり往復はがきで、応募してください。
②はがきは、1枚につき1人・1教室・1コースで応募してください。
③同じ教室内の応募は、1コースのみとします。
　•違う教室への応募はできます。
　•重複申し込みがある場合は、応募を取り消すことがあります。
④幼児・小学生教室への応募は、必ず保護者名、生年月日、学年を付記
　してください。
⑤本人・保護者以外は申し込み手続きができません。
①募集人員を超える教室は、市内在住の方を優先して抽選し、受講者の
　決定後、結果をはがきでお知らせします。

②公開抽選会は下記のとおり各応募先で行います。（主催者が抽選）
◆総合体育館（アルゴ）　
　日時：4月16日（火）14：00～ 場所：総合体育館　研修室（2階）
◆匠台公園体育館（おのアクト）  
　日時：4月16日（火）10：00～ 場所：匠台公園体育館　軽運動室
（公財）小野市都市施設管理協会

受 講 料
応募期限

応募方法

受講者決定

主　　催

※4月20日（土）までに、はがきが届かない場合は、問い合わせください。
　4月24日（水）までに問い合わせが無く、また手続きが終わっていない
　場合は当選を無効とします。

35
35

30
30

35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
25

35
35
25
25
25
25
25
25
25
20
20
20
25
25
20
20
20

コース
-
-

A
B
1
2
3
1
2
-
A
B
A
B
C
-
A

B
-
A
B
C
D
E
F
-
-
-
1
2
-
-
-

-

-

20組
（40）

30

30

30

40

40

40
40

40

40

30

35

35

35

一般男女

講師

大村

川原

大村
川原
山本

薫

MEGU

川原

猪野

館指導員

館指導員

館指導員

葛野

栗山
阿部
栗山
阿部
薫
薫
薫

小林

佐田
鈴江
鈴江

講師

レッドライン
スタッフ

レッドライン
スタッフ

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

応募先

〒675-1378　小野市王子町917番地の1
小野市総合体育館（アルゴ）
「2019年 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-7000
〒675-1322　小野市匠台77番地
小野市匠台公園体育館（おのアクト）
「2019年 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-0001

応
募
あ
て
先
・
問
い
合
わ
せ

小学3～6年生
初心・初級者

小学3～6年生
Bクラス・ダンス経験者

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員
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暮 らしの情報

スポーツ

し
な
ど
）を
添
え
て
、農
業
委
員
会
へ
届
け
出

て
く
だ
さ
い
。

　
登
記
を
更
新
し
な
い
ま
ま
数
代
に
わ
た
り

相
続
を
重
ね
る
と
、権
利
関
係
が
複
雑
に
な

り
ま
す
。公
正
証
書
に
よ
る
遺
言
書
の
作
成

や
早
め
の
相
続
登
記
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

問
農
業
委
員
会（
☎
63
２
２
６
６
）

農
地
を
相
続
し
た
ら
届
け
出
が
必
要
で
す

　
農
地
法
の
規
定
に
よ
り
、相
続
な
ど
で
農

地
を
取
得
し
た
場
合
、届
け
出
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
内
の
農
地
を
相
続
さ
れ
た
方
は
、届
出

書（
農
業
委
員
会
備
え
付
け
ま
た
は
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）と
取
得
し

た
こ
と
が
分
か
る
書
類（
登
記
完
了
証
の
写

農業 マイ
ナンバー

４
月
23
日
は
コ
ン
ビ
ニ
交
付
サ
ー
ビ
ス
を
停
止

※
年
末
年
始（
12
月
29
日
〜
１
月
３
日
）や

メ
ン
テ
ナ
ン
ス
を
行
う
日
も
停
止
し
ま
す
。

※
コ
ン
ビ
ニ
交
付
の
利
用
に
は
、４
桁
の
暗

証
番
号（
利
用
者
証
明
用
電
子
証
明
書
）

を
設
定
し
た
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
が

必
要
で
す
。

問
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
０
５
）

　
新
元
号
へ
の
対
応
に
伴
う
シ
ス
テ
ム
改
修

の
た
め
、４
月
23
日
㊋
は
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア
な
ど
で
住
民
票
の
写
し・印
鑑
登
録
証

明
書・所
得
課
税
証
明
書
が
取
得
で
き
ま
せ

ん
。

　
ご
不
便
を
お
掛
け
し
ま
す
が
、ご
理
解
と

ご
協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

スポーツ

「
エ
ン
ジ
ョ
イ
サ
ッ
カ
ー
ス
ク
ー
ル
」参
加
者
募
集

日
時　
５
月
19
日
㊐
、６
月
〜
12
月
の
第

１・第
２
日
曜
日（
８
月
は
除
く・全
13
回
）

9
時
30
分
〜
11
時
30
分

場
所　
ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
芝
生
広
場

対
象　
男
性
：
40
歳
以
上
、女
性
：
高
校

生
以
上

受
講
料　
３
千
円（
外
国
籍
の
方
と
女
性
は

無
料
）

※
初
回
時
に
集
金
し
ま
す
。保
険
は
各
自
で

　
加
入
し
て
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法　
4
月
30
日
㊡
ま
で
に
電
話
で

申
し
込
む
か
、練
習
初
日
に
受
付
で
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

そ
の
他　
5
月
19
日
㊐
か
ら
練
習
し
ま
す
。

演
題　
先
人
に
学
ぶ
危
機
に
強
い
経
営

定
員　
５
０
０
人（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

主
催　
兵
庫
県
信
用
組
合
、兵
庫
県
中
小

企
業
団
体
中
央
会
、兵
庫
県
信
用
保
証
協

会申
込
方
法　
所
定
の
申
込
書
に
必
要
事
項

を
記
入
の
上
、フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ

さ
い
。

問
兵
庫
県
信
用
組
合
地
域
支
援
部

  （
☎
０
７
８‐３
９
１‐６
０
２
５

　

 

℻
０
７
８‐３
３
０‐４
０
２
０
）

北
は
り
ま
地
区
経
営
者
講
演
会
に
参
加
を

　
北
播
磨
地
域
の
企
業
を
元
気
に
す
る
こ

と
で
雇
用
を
生
み
出
し
、地
域
の
活
性
化
に

つ
な
げ
る
た
め
、経
営
者
や
後
継
予
定
の
方

な
ど
を
対
象
と
し
た
講
演
会
を
行
い
ま
す
。

日
時　
４
月
16
日
㊋
14
時
〜
15
時
30
分

（
受
付
13
時
30
分
〜
）

会
場　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
ホ
ー
ル

経営

講師
北康利さん（作家）

運
動
が
で
き
る
服
装
で
参
加
し
て
く
だ
さ

い
。ス
パ
イ
ク
は
使
用
で
き
ま
す
。５
号
ボ

ー
ル
を
各
自
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

※
雨
天
の
場
合
、ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
管
理

棟
で
申
し
込
み
受
付
と
説
明
会
を
行
い

ま
す
。

※
駐
車
場
は
、ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
第
２
駐

車
場
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

問
市
サ
ッ
カ
ー
協
会・井
上

　
（
☎
０
９
０‐８
９
８
６‐７
７
２
４
）

下水道

４
月
21
日
に「
春
の
下
水
道
施
設
見
学
会
」

※
各
回
80
人
程
度・約
１
時
間

※
当
日
現
地
で
受
付
。小
学
生
以
下
の
方
は

保
護
者
の
同
伴
が
必
要
で
す
。

場
所
　
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー（
黍
田

町
３
９
８
番
地
の
２
）

参
加
料
　
無
料

問
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー

　
（
☎
63
５
５
５
４
）

　
下
水
道
の
役
割
な
ど
を
紹
介
す
る
施
設

見
学
会
を
開
催
し
ま
す
。缶
バ
ッ
ジ
や
マ
ン

ホ
ー
ル
カ
ー
ド
な
ど
の
プ
レ
ゼ
ン
ト
や
ミ
ニ

縁
日
も
あ
り
ま
す
。施
設
周
辺
の
八
重
桜
も

見
頃
。一
緒
に
お
楽
し
み
く
だ
さ
い
。

日
時
　
４
月
21
日
㊐
10
時
〜
15
時
30
分

（
①
10
時
〜
②
11
時
20
分
〜
③
12
時
20
分

〜
④
13
時
20
分
〜
⑤
14
時
20
分
〜
）



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
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国際
交流

国
際
交
流
協
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

（
協
会
会
員
は
７
，０
０
０
円
）

※
申
し
込
み
後
４
月
26
日
㊎
ま
で
に
お
支

払
い
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法　
窓
口
や
電
話
、メ
ー
ル
な
ど
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

　
テ
キ
ス
ト
な
し
の
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ
で
、

英
語
の
お
し
ゃ
べ
り
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。

日
時　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時（
４
月
５

日
は
除
く
）

対
象 

英
語
だ
け
で
意
思
疎
通
が
で
き
る
方

（
英
検
２
級
程
度
以
上
）

講
師　
中
村
芳
彦
さ
ん（
米
国
在
住
歴
41

年
）

参
加
料　
1
回
５
０
０
円（
ワ
ン
ド
リ
ン
ク

付
）※
協
会
会
員
は
11
回
５
，０
０
０
円
の

回
数
券
あ
り

　
ポ
ル
ト
ガ
ル
語
、イ
ン
ド
ネ
シ
ア
語
、ス
ペ

イ
ン
語
、韓
国
語
、ベ
ト
ナ
ム
語
な
ど
の
翻

訳
が
で
き
る
方
を
募
集
し
ま
す
。翻
訳
を
依

頼
し
た
場
合
、協
会
の
規
定
に
よ
り
謝
礼
を

お
支
払
い
し
ま
す
。

申
込
方
法　
窓
口
や
電
話
、メ
ー
ル
な
ど
で
、

協
会
へ
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局（
う
る
お
い
交

　
流
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
６
７
６
３

　
℻
62
２
４
０
０・　

info@
oia.gr.jp

　
３
月
〜
４
月
に
米
国
リ
ン
ゼ
イ
市
を
訪

問
し
た
団
員
ら
に
よ
る
報
告
会
を
行
い
ま

す
。ど
な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

日
時　
４
月
１９
日
㊎
１９
時
〜
２０
時

場
所　
小
野
商
工
会
議
所
大
会
議
室

◆
中
級
ク
ラ
ス
◆

日
時　
５
月
13
日
〜
７
月
22
日
の
月
曜
日

（
全
10
回
※
7
月
15
日
除
く
）20
時
〜
21
時

対
象　
中
学
生
以
上
の
方（
中
３
レ
ベ
ル
の

英
文
法
が
理
解
で
き
る
方
）

講
師　
マ
イ
ク・コ
ニ
グ
さ
ん（
市
内
在
住
外

国
人
講
師
）

◆
初
級
ク
ラ
ス
◆

日
時　
５
月
８
日
〜
7
月
10
日
の
水
曜
日

（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

対
象　
中
学
生
以
上
の
方（
中
２
レ
ベ
ル
の

英
文
法
が
理
解
で
き
る
方
）

講
師　
マ
イ
ケ
ル・グ
ン
ワ
ラ
ノ
ン
さ
ん
、マ

シ
ュ
ー・ジ
ー
さ
ん（
と
も
に
市
内
在
住
外
国

人
講
師
）

【
各
ク
ラ
ス
共
通
】

場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
サ
ー
ク

ル
室

定
員　
15
人（
先
着
順
）

参
加
料　
10
回
７
，５
０
０
円

翻
訳
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
募
集

姉
妹
都
市
親
善
訪
問
使
節
団

報
告
会
を
開
催

英
会
話
を
学
び
ま
せ
ん
か

英
語
で
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ

2019年度 定期予防接種指定医療機関一覧表【要予約】
（2019年4月1日時点。変更になることがあります。接種を受ける際は必ず医療機関に問い合わせください）

○上記以外の医療機関で接種を希望される場合は、予約前に必ず健康増進課へご連絡ください。別途、手続きが必要です。ただし、高齢者肺炎球菌予防接種を、北播磨地区
　（加東市・加西市・西脇市・多可町）の医療機関で受ける場合は除きます。

井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会小野病院
岡田内科医院
岡村医院
小野レディースクリニック
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
平井小児科・アレルギー科医院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
わかば・産婦人科

菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
西本町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
黒川町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本町
本町
匠台
敷地町

67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
62-1103
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
63-2228
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577
62-6111

○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
○
-

-
-
○
-
-
○
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
○
○
-
○
○
-
○
○
-
-
-
○
-
-

○  
○
○  
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○  
-
○  
-
-

○
○
○  
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
-
○
-
-

○
○
○   
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-

-
○
○
-
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-

-
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
-
-
-
-

２歳
以上

２歳
以上

１歳
以上

１歳
以上

１歳
以上

日本脳炎 麻しん風しん

1歳
以上

1歳
以上

6月
以降

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
-
-
-
-

２歳
以上

1歳
以上

6月
以降

-
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-

6月
以降

-
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-

6月
以降

6月
以降

6月
以降

6月
以降

6月
以降

6月
以降

6月
以降

○
○
○   
-
○
-
○
○
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-

6月
以降

6月
以降

6月
以降

医療機関名（50音順） 所在地 電話番号 ヒ ブ 小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎 BCG 四種

混合 ポリオ 二種
混合 1期 2期 1期 2期 水痘 子宮

頸がん
高齢者
肺炎球菌
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暮 らしの情報

く
だ
さ
い（
持
参
も
可
）。申
し
込
み
は
、随

時
受
け
付
け
て
い
ま
す
が
、受
診
票
の
発
送

が
間
に
合
わ
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、

で
き
る
だ
け
早
く
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
転
入
な
ど
に
よ
り
申
込
書
な
ど
が
手
元

に
な
い
場
合
は
、健
康
増
進
課（
☎
63
３

９
７
７
）ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
子
ど
も
は
、大
人
に
比
べ
て
病
気
に
対
す

る
抵
抗
力
が
弱
い
た
め
、感
染
症
に
か
か
り

や
す
く
な
っ
て
い
ま
す
。

　
定
期
予
防
接
種
に
よ
っ
て
、感
染
症
へ
の

免
疫
を
つ
く
り
、発
症
を
抑
え
た
り
、か
か
っ

て
も
症
状
を
軽
減
し
た
り
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。接
種
対
象
年
齢
内
の
標
準
的
な
接

種
時
期
に
、な
る
べ
く
早
く
予
防
接
種
を
受

け
ま
し
ょ
う
。

　

定
期
予
防
接
種

の
種
類
・
対
象
者
・

接
種
期
間
は
、広

報
お
の
４
月
号
と

一
緒
に
配
布
し
て

い
る「
保
健
事
業
の
ご
案
内
」を
参
照
く
だ

さ
い
。

接
種
方
法　
指
定
医
療
機
関（
左
㌻
参
照
）

に
電
話
で
予
約
後
、接
種
券・予
診
票・母
子

健
康
手
帳
を
持
参
し
、接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

接
種
券
と
予
診
票
は
、出
生
時
ま
た
は
対
象

　
今
年
度
か
ら
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
、レ
デ

ィ
ー
ス
検
診（
集
団
検
診
）な
ど
が
一
括
申

し
込
み
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。自
分

や
家
族
の
健
康
管
理
の
た
め
、ぜ
ひ
健
診

（
検
診
）を
受
け
て
、身
体
の
状
況
を
確
認
し

ま
し
ょ
う
。

　
今
年
度
の
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
は
、５
月

〜
７
月
に
１４
日
間
、１１
月
に
３
日
間
、各
地

区
の
コ
ミ
セ
ン
や
福
祉
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー

で
実
施
し
ま
す
。

　

高
血
圧
症
や
脂
質
異
常
症
、糖
尿
病
な

ど
初
期
に
は
気
が
付
き
に
く
い
生
活
習
慣

病
を
早
期
に
発
見
す
る
た
め
に
、年
に
１
回

は
特
定（
基
本
）健
診
を
受
け
ま
し
ょ
う
。市

国
民
健
康
保
険
加
入
の
４０
〜
７４
歳
の
方
は
、

無
料
で
特
定
健
診
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

健
診
項
目
　
特
定
健
診（
基
本
健
診
）、が
ん

検
診（
肺・胃・大
腸・前
立
腺・乳・子
宮
）、胃

が
ん
リ
ス
ク
検
診
、骨
粗
し
ょ
う
症
検
診
、

肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
診
、ア
ス
ベ
ス
ト
健
診
、

歯
周
病
検
診

申
込
方
法
　
３
月
上
旬
に
、２０
歳
以
上
の
方

が
い
る
世
帯
主
の
方
へ「
小
野
市
健
康
診
査

申
込
書
」（
ピ
ン
ク
色
）を
郵
送
し
て
い
ま
す
。

申
込
書
に
記
入
の
上
、同
封
の
返
信
用
封
筒

（
切
手
不
要
）で
健
康
増
進
課
へ
返
送
し
て

内
文
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

②
昭
和
37
年
4
月
2
日
〜
昭
和
47
年
4
月

1
日
生
ま
れ
の
方
で
今
年
度
中
に
抗
体

検
査
を
希
望
さ
れ
る
方
は
、健
康
増
進
課

（
☎
63
３
９
７
７
）へ
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

費
用　
無
料

③
か
ら
だ
に
や
さ
し
い
食
事
の
ひ
と
工
夫

　
毎
日
の
食
生
活
を
ち
ょっ
と
見
直
し
て
み

ま
せ
ん
か
？　
今
日
か
ら
実
践
で
き
る
ポ

イ
ン
ト
を
紹
介
し
ま
す
。

◆
1
日
3
5
0
㌘
以
上（
1
食
あ
た
り　

1
2
0
㌘
以
上
）の
野
菜
を
食
べ
る
コ
ツ
◆

①
1
日
3
5
0
㌘
以
上
の
野
菜
を
取
る
に

は
、1
日
5
皿
以
上
の
野
菜
料
理（
副
菜
）

を
3
食
に
分
け
て
食
べ
ま
し
ょ
う
。

②
加
熱
し
て「
か
さ
」を
減
ら
す
と
食
べ
や

す
く
な
り
ま
す
。

③
具
だ
く
さ
ん
み
そ
汁
や
炒
め
物
な
ど
に

カ
ッ
ト
野
菜
を
使
う
の
も
お
す
す
め
で

す
。

▼
食
事
の
前
半
に
野
菜
を
取
る
こ
と
で
、食

後
の
急
激
な
血
糖
上
昇
を
抑
え
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。ぜ
ひ
実
践
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

１
２
０
㌘
の
目
安　

　
生
野
菜
な
ら
両
手
に

い
っ
ぱ
い
、加
熱
し
た
野

菜
な
ら
片
手
に
い
っ
ぱ

い
の
量
で
す
。

月
齢
到
達
時
に
交
付
し
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
65
歳
に
な
る
方（
昭
和
29
年
４
月

２
日
〜
30
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）へ
、４
月
に

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の
接
種
券・予

診
票
を
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、65
歳
以
上
の
方
で
今
ま
で
接
種
を

受
け
て
い
な
い
方
も
、平
成
30
年
以
前
に
郵

送
し
て
い
る
接
種
券
を
使
う
こ
と
が
で
き

ま
す
。接
種
の
際
は
、接
種
券・予
診
票・保

険
証
な
ど
住
所
と
年
齢
を
確
認
で
き
る
書

類
を
医
療
機
関
に
持
参
く
だ
さ
い
。

※
指
定
医
療
機
関
は
左
㌻
参
照

　
昨
年
7
月
以
降
、国
内
で
流
行
し
て
い
る

風
し
ん
に
つ
い
て
、過
去
に
公
的
な
予
防
接

種
を
受
け
る
機
会
が
な
か
っ
た
男
性
を
対

象
に
、抗
体
検
査
を
実
施
し
ま
す
。検
査
の

結
果
、国
の
基
準
値
以
下
の
方
を
対
象
に
、

予
防
接
種
を
実
施
し
ま
す
。

※
抗
体
検
査
は
、職
場
で
受
け
る
特
定
健
診

と
同
時
に
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

実
施
期
限　
2
0
2
2
年
3
月
31
日

対
象
者

①
昭
和
47
年
4
月
2
日
〜
昭
和
54
年
4
月

1
日
生
ま
れ
で
対
象
と
な
る
方
に
は
、無

料
ク
ー
ポ
ン
券
を
送
付
し
ま
す
。詳
細
は
、

無
料
ク
ー
ポ
ン
券
に
同
封
し
て
い
る
案

町
ぐ
る
み
総
合
健
診
な
ど
を
受
け
て

生
活
習
慣
病
の
早
期
発
見
を

定
期
予
防
接
種
で
お
子
さ
ん
の

感
染
症
予
防
を

成
人
男
性
の
風
し
ん
抗
体
検
査
と

予
防
接
種
を
実
施
し
ま
す

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
が

無
料
で
受
け
ら
れ
ま
す

健
康
に
役
立
つ
コ
ラ
ム

ち
ょ
っ
と

健
康
増
進
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

健康
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活
動
内
容
な
ど
の
説
明
会
を
開
催
し
ま
す
。

【
０
歳
児
す
こ
や
か
ク
ラ
ブ
】

　
マ
マ
友
達
を
作
っ
て
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
し
ま

せ
ん
か
。

日
時　
4
月
10
日
㊌
10
時
〜
11
時

場
所　
集
会
室

対
象　
０
歳
児（
第
１
子
）と
そ
の
母
親

定
員　
15
組（
先
着
順
）

【
子
育
て
グ
ル
ー
プ
】

　
子
育
て
仲
間
の
輪
を
広
げ
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
16
日
㊋
10
時
〜
11
時

場
所　
集
会
室

対
象　
１
歳
か
ら
就
園
前
の
子
ど
も
と
グ

ル
ー
プ
に
初
め
て
参
加
す
る
保
護
者

定
員　
30
組（
先
着
順
）

　
広
い
グ
ラ
ウ
ン
ド
で
、バ
ル
ー
ン
や
フ
ー

プ
を
使
っ
て
遊
び
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
25
日
㊍
10
時
30
分
〜
11
時
30

分場
所　
八
ヶ
池
自
然
公
園
龍
翔
ド
ー
ム

対
象　
就
学
前
の
子
ど
も
と
保
護
者

定
員　
80
人（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

講
師 

米
山
清
美
さ
ん（
に
し
の
み
や
遊
び

児
童
館
チ
ャ
イ
コ
ム

☎・℻
63
8
5
8
8

場
つ
く
ろ
う
会
代
表
）

持
ち
物　
水
筒・タ
オ
ル

申
込
方
法（
共
通
）　
当
館
窓
口
で
申
し
込

む
か
、申
込
用
紙
を
電
話
で
請
求
し
、フ
ァ

ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

「
０
歳
児
す
こ
や
か
ク
ラ
ブ
」

「
子
育
て
グ
ル
ー
プ
」参
加
親
子
募
集

　
神
戸
市
在
住
の
愛
称「
ひ
で
こ
Ｓ
Ａ
Ｎ
」が

ハ
ン
ド
メ
イ
ド
ポ
ー
チ
な
ど
の
作
品
を
多
数

展
示
し
ま
す
。ぜ
ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

期
間　
４
月
１
日
㊊
〜
27
日
㊏　

開
館
時
間　
12
時
〜
17
時

※
水
曜・日
曜
休
館

お
の
夢
館（
播
州
カ
フ
ェ
）

☎・℻
63
2
1
2
6

ひ
で
こ
S
A
N
の
作
品
展

で
ま
ん
ど・チ
ャ
イ
コ
ム
♪「
親
子
で

季
節
を
感
じ
な
が
ら
遊
ぼ
う
」

（都合により変更する場合があります）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火

申

申

申

申

申

日 曜日 遊戯室　※ふれあいタイム：月～金（11:00～11：30） 集会室　※つどいの広場：月・金・土（10：00～15：00）

児童館チャイコム予定表

（都合により変更する場合があります）

4月

チャイコムで子育てのこと、相談しませんか
電話相談 【日　時】月～土曜日 １０:００～１７:００　 【連絡先】 ☎62-7020
にこにこ子育て相談【日　時】4月3日（水）  9:４５～１１:００    【場　所】幼児室・遊戯室
保健師、栄養士、保育士、利用者支援専門員が発育や栄養、保育所入所などの相談に応じます。

親子で自由あそび
親子で自由あそび
にこにこ子育て相談（９：４５～１１：００）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう(読み聞かせ）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
パパサタサロン「作ってあそぼう」
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんなであそぼうリズムにのって 
掲示板に展示する作品づくり（先着３０組）
親子で自由あそび
お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）
親子で自由あそび
みんなでお祝いハッピーバースデーとこどもの日のお祝い（１０：３０～１１：３０）
みんな一緒にお話聞こう(読み聞かせ）
選んで遊ぼう自由あそび

親子で自由あそび
パパサタサロン「こいのぼりを作ろう」
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび

エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
-
０歳児すこやかクラブ説明会（１０：００～１１：００）
子育てグループ（自主）（１０：００～１１：００）
０歳児ほのぼのひろば（１０：３０～１１：００）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児さん集まれ！～ふれあいマッサージ～（１０：３０～１１：００）
子育てグループ説明会（１０：００～１１：００）
-
-
英語であそぼう（１０：３０～） 
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
４月生まれのお友だち集まれ！（９：４５～１０：１５）
-
-

こいのぼりを作ろう（１０：３０～１１：００）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう

でまんど・チャイコム♪　「親子で季節を感じながら遊ぼう」龍翔ドーム（１０：３０～１１：３０） 

登

申 申込者対象

登 登録者対象
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好
古
館

☎
63
3
3
9
0・℻
63
3
4
6
2

期
間　
４
月
24
日
㊌
〜
５
月
12
日
㊐

【
子
ど
も
の
本
限
定
リ
サ
イ
ク
ル
ブ
ッ
ク

フ
ェ
ア
】

時
間　
10
時
〜
18
時

場
所　
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

※
本
は
期
間
中
に
少
し
ず
つ
出
し
ま
す
。持

ち
帰
り
用
の
袋
は
、各
自
ご
用
意
く
だ
さ

い
。

【
変
身
ご
っ
こ
】

　
か
い
け
つ
ゾ
ロ
リ
に
変
身
で
き
る
グ
ッ
ズ

を
館
内
で
貸
し
出
し
ま
す
。ゾ
ロ
リ
に
な
っ

た
気
分
で
図
書
館
を
探
検
し
ま
し
ょ
う
。

【
ご
ち
ゃ
ま
ぜ
お
楽
し
み
袋
】

　
絵
本
や
物
語
、知
識
の
本
な
ど
が
入
っ
た

お
楽
し
み
袋
。い
ろ
い
ろ
な
本
に
出
合
う

き
っ
か
け
に
し
て
く
だ
さ
い
。

日
時　
４
月
13
日
㊏
14
時
〜
14
時
30
分

場
所　
こ
ろ
こ
ろ
コ
ー
ナ
ー

対
象　
図
書
館
カ
ー
ド
を
持
っ
て
い
る
幼

児定
員　
10
人

参
加
料　
無
料

申
込
方
法　

4
月
１
日
㊊
か
ら
カ
ウ
ン

タ
ー
で
受
け
付
け
ま
す
。

図
書
館

☎
62
0
4
5
6・℻
62
0
6
0
6

  6 日㊏ 10:30 ～
13日㊏ 14:00 ～
14日㊐ 15:00 ～（英語でお話会）
20日㊏ 10:30 ～
27日㊏ 14:00 ～

◆赤ちゃんタイム◆
第1・3土曜（10:00～12:00）
第2・4木曜（10:00～12:00、
　　　　　　16:00～17:00）

◆お話会◆

※休館日は23日㊋

お
話
会（
４
月
）な
ど
の
お
知
ら
せ

　
幕
末
か
ら
明
治
時
代
に
お
け
る
小
野
で

の
軍
隊
の
歴
史
を
取
り
上
げ
る
企
画
展
を

開
催
し
ま
す
。

　
江
戸
時
代
末
ご
ろ
、幕
府
や
諸
藩
は
、異

国
船
来
航
な
ど
の
非
常
時
に
領
民
を
兵
士

と
し
て
組
織
し
ま
し
た
。小
野
藩
で
も
農
兵

鉄
砲
隊
が
編
成
さ
れ
、京
都
御
所
の
警
備
や

北
越
戦
争
に
出
兵
し
ま
し
た
。

　
明
治
維
新
後
に
は
、近
代
軍
隊
創
設
期
に

起
こ
っ
た
西
南
戦
争
や
竹
橋
事
件
な
ど
に

も
小
野
藩
旧
臣
ら
が
関
わ
っ
て
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、明
治
２１（
１
８
８
８
）年
に
は
、現

在
の
陸
上
自
衛
隊
青
野
原
駐
屯
地・演
習
場

の
場
所
に
、青
野
軍
馬
育
成
所
が
作
ら
れ
ま

し
た
。こ
の
企
画
展
で
は
、こ
う
し
た
一
連

の
動
き
が
小
野
の
近
代
史
に
与
え
た
影
響

を
紹
介
し
て
い
ま
す
。

ぬ
い
ぐ
る
み
の
お
泊
ま
り
会

子
ど
も
読
書
週
間
に
イ
ベ
ン
ト
開
催

茶
道
教
室
の
受
講
生
募
集

「
さ
く
ら
茶
会
」開
催

会
期　
４
月
２７
日
㊏
〜
６
月
２３
日
㊐

場
所　
２
階
展
示
室

開
館
時
間　
９
時
30
分
〜
17
時

休
館
日　
月
曜
日（
４
月
２９
日・３０
日
と
５

月
６
日
は
開
館
し
、７
日
は
休
館
）

料
金　

一
般（
高
校
生
以
上
）２
０
０
円
、

小・中
学
生
１
０
０
円

※
団
体
割
引
あ
り
。コ
コ
ロ
ン
カ
ー
ド
持
参

の
小・中
学
生
は
無
料

　
５
月
５
日
の
端
午
の
節
句
に
合
わ
せ
、兜

や
鎧
の
節
句
飾
り
や
武
者
人
形
を
一
堂
に

展
示
し
ま
す
。

会
期　
４
月
２０
日
㊏
〜
５
月
２６
日
㊐

場
所　
１
階
ロ
ビ
ー

　　　
日
時　
【
鎧
】５
月
３
日
㊗
〜
５
日
㊗
10
時

〜
15
時　
【
十
二
単
】５
月
10
日
㊎
〜
12
日

㊐
10
時
〜
15
時
40
分

場
所　
研
修
室

対
象　
【
鎧
】身
長
１
１
０
〜
１
３
０
㌢
の

子
ど
も
と
大
人　
【
十
二
単
】身
長
１
３
０

〜
１
４
０
㌢
の
子
ど
も
と
大
人

定
員　
【
鎧
】１
日
８
組（
１
組
30
分
）

親
子
で
鎧
や
十
二
単
を
体
験
し
よ
う

よ
ろ
い

企
画
展「
端
午
の
節
句
飾
り
展
」

企
画
展「
幕
末・明
治
の
小
野
と
軍
隊
」

【
十
二
単
】１
日
６
組（
１
組
45
分
）

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

料
金　
無
料（
入
館
料
は
必
要
）

申
込
期
限　
４
月
15
日
㊊
必
着

申
込
方
法　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、住

所・氏
名（
参
加
者
全
員
分
）・電
話
番
号・身

長（
参
加
者
全
員
分
）・着
付
け
希
望
日
を
記

入
の
上
、は
が
き
か
フ
ァ
ク
ス
、メ
ー
ル
で
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

〒
６
７
５‐１
３
７
５
小
野
市
西
本
町
４
７

７
番
地

　

kokokan@
city.ono.hyogo.jp

日
時　
４
月
７
日
㊐
１０
時
〜
１４
時

場
所　
庭
園「
柳
風
園
」

※
雨
天・荒
天
の
場
合
は
研
修
室

料
金　
３
０
０
円（
先
着
１
５
０
人
）

日
時　
５
月
〜
来
年
２
月
の
原
則
第
２・４

土
曜
日（
全
20
回
）※
５
月
11
日
開
講

【
午
前
ク
ラ
ス
】10
時
〜
12
時

【
午
後
ク
ラ
ス
】13
時
〜
15
時

場
所　
茶
室「
柳
風
亭
」

対
象　
初
心
者
の
方

定
員　
各
ク
ラ
ス
10
人（
先
着
順
）

受
講
料　
１
回
千
円

講
師　
小
野
市
茶
道
協
会
会
員

申
込
期
限　
４
月
19
日
㊎

申
込
方
法　
当
館
で
５
月
分
の
受
講
料（
２

千
円
）を
添
え
て
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

【無料イベント】
「折り紙で兜をつくろう！」
日時　５月５日（祝）
　　　10:00～15:00
場所　ふれあいコーナー
　　　※入館料は必要 か

ぶ
と

よ
ろ
い
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指定管理者　NPO法人
北播磨市民活動支援センター
中島町72番地
☎62-5080　FAX62-2400

うるおい交流館エクラ 4月の休館日

23日（火）

子育てパパ・ママの「おしゃべりルーム」

「エクラ友の会」 会員募集中！

　フランスの香り漂うクロマティックアコーディオンの
演奏とティータイムをお楽しみください。
場　所　市民交流ホール
出　演　かとうかなこ
料　金　1,500円　※全席指定
発　売　4月27日(土)
　　　　（友の会4月20日(土))

6月29日（土）

エクラティータイムコンサート

クロマティックアコーディオン
コンサート

　好評につき完売しました。

出　演　中田カウス・ボタン ほか 

14:00開演4月28日（日）
漫才のDENDO 全国ツアーin小野

　テレビなどで大活躍の林修先生の今聞くべき！
ためになる！ 講演会。
場　所　エクラホール
出　演　林  修（東進ハイスクール東
　　　　進衛星予備校現代文講師）
料　金　2,000円　
　　　　※全席指定
発　売　4月13日(土)
　　　（友の会4月6日(土)）

5月11日（土）
林  修 講演会「いつやるか？ 今でしょ！」

　オペラ歌手とピアノの生演奏と楽しいお話による
あっという間の“ええとこどり”コンサート。
場　所　エクラホール
出　演　内藤里美（ソプラノ）
　　　　谷浩一郎（テノール）
　　　　伊原敏行（お話） ほか
料　金　500円　※全席指定
　　　　空席は問い合わせください。

　チケットの先行発売などが特典の「エクラ友の
会」会員を受け付けています。
年 会 費　無料
申込方法　エクラ窓口で手続きするかホームページ
　　　　　から申し込みください。
※有効期限：2020年3月31日（火）

5月12日（日）

佐渡裕芸術監督プロデュースオペラ2019関連企画

ミュージカル「オン・ザ・タウン」
ハイライトコンサート

　ひとりで子育てはしんどいけれど、人とつながると楽
しくなる。悩みやうれしい発見を、同じ子育て中の親同
士気軽におしゃべりしませんか。
場　所　託児ルーム「ちびっこバク」
料　金　1組につき100円/回または500円/月

※開催日が変更になりました。
毎週火・木曜日と第4土曜日

小野名画劇場「北の桜守」
4月27日（土）

　吉永小百合主演「北の三部作」の集大成。
　戦中から戦後の激動の時代を必死で生き抜いた母と
子の姿を描く。
場　所　エクラホール
料　金　当日券700円 
ゴールドカード会員募集

2019年度全11作品を鑑賞でき
ます。
年会費　2,000円
※有効期限:2020年3月31日（火）

14:30開演

15:00開演 好評発売中

①10:00　②13:30
③18:30　※30分前開場

14:30開場・ティータイム
15:00開演

10:00～12:00
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コ
ミ
セ
ン
お
の

☎
63
1
0
2
0・℻
63
1
1
3
8

市
民
ギ
ャ
ラ
リ
ー
展
示
案
内

岩
盤
浴
は
平
日
が
お
得

日
時　
５
月
13
日・20
日・27
日（
い
ず
れ
も

月
曜
日・全
３
回
）９
時
30
分
〜
12
時
30
分

場
所　
調
理
室

対
象　
18
歳
以
上
の
方

定
員　
20
人
※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽

選
。市
内
在
住
・
在
勤
の
方
を
優
先
し
ま

す
。４
人
以
下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　

1
，２
０
０
円（
3
回
分
・材
料

費
が
別
途
必
要
）

講
師　
植
田
正
子
さ
ん（
コ
ミ
セ
ン
お
の
登

録
サ
ー
ク
ル
講
師
）

申
込
期
間　
４
月
１
日
㊊
〜
15
日
㊊

申
込
方
法　
コ
ミ
セ
ン
お
の
に
備
え
付
け

の
申
込
用
紙
で
、コ
ミ
セ
ン
お
の
へ
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

※
フ
ァ
ク
ス
可
。送
信
後
に
電
話
で
確
認
し

て
く
だ
さ
い
。

●
う
れ
し
の
楽
描
会
第
６
回
絵
画
展（
絵

画・約
20
点
）

出
展
者　
う
れ
し
の
楽
描
会

期
間　
４
月
８
日
㊊
〜
20
日
㊏

●
篠
田
美
智
子
水
彩
画
展（
水
彩
画・約
25

点
）

出
展
者　
篠
田
美
智
子

期
間　
４
月
22
日
㊊
〜
５
月
４
日
㊗

コ
ミ
セ
ン
い
ち
ば

☎・℻
62
２
４
５
４

産
後
マ
マ
の
た
め
の
メ
ン
テ
ナ
ン
ス

ヨ
ガ
教
室（
春
ク
ラ
ス
）

自
分
み
が
き
講
座・パ
ン
教
室

日
時　
５
月
１６
日
、６
月
２０
日
、７
月
１８

日
、９
月
１９
日
、１０
月
１７
日（
い
ず
れ
も
木

曜
日・全
５
回
）１０
時
〜
１３
時

場
所　
調
理
室

対
象　
市
内
在
住・在
勤
の
成
人
の
方

定
員　
16
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

受
講
料　
２
，１
０
０
円（
５
回
分・材
料
費

が
別
途
必
要
）

講
師　
金
井
友
子
さ
ん（
コ
ミ
セ
ン
お
お
べ

登
録
サ
ー
ク
ル
講
師
）

申
込
期
限　
４
月
22
日
㊊

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、コ
ミ
セ
ン
か
わ
い
へ
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス
可
）

あ
お
陶
遊
館
ア
ル
テ

☎・℻
66
7
7
8
9

コ
ミ
セ
ン
か
わ
い

☎・℻
66
2
0
3
0

白
雲
谷
温
泉
ゆ
ぴ
か

☎
70
0
2
6
1・℻
70
0
2
6
2

み
ん
な
の
料
理
教
室

日
時　
５
月
11
日
㊏
９
時
30
分
〜
12
時

対
象　
子
ど
も
が
５
歳
〜
小
学
生
の
親
子

定
員　
親
子
の
ペ
ア
15
組

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。応
募
者

が
３
組
以
下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
６
０
０
円（
市
外
の
方
９
０
０

円
）

申
込
期
限　
４
月
21
日
㊐

申
込
方
法　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

住
所・氏
名・電
話
番
号・「
短
期
講
座
親
子

で
さ
か
な
の
お
皿
づ
く
り
受
講
希
望
」を

記
入
し
、フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。フ
ァ
ク
ス
送
信
後
は
、必
ず
受
信
確
認

の
電
話
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

好
評
に
よ
り
、平
日
限
定
で
お
得
に
岩

盤
浴
が
利
用
で
き
る「
う
ふ
ふ
キ
ャ
ン
ペ
ー

ン
」を
９
月
30
日
㊊
ま
で
延
長
し
ま
す
。

①
利
用
料
が
半
額
の
３
０
０
円
に

※
別
途
入
浴
料
6
0
0
円
が
必
要
で
す
。

②
１
日
利
用
券（
通
常
９
０
０
円
）が
７
０

　
０
円
に

日
時　
５
月
９
日
、６
月
13
日
、７
月
11

日
、８
月
８
日
、９
月
12
日（
い
ず
れ
も
木

曜
日
・
全
5
回
）10
時
30
分
〜
11
時
30
分

（
5
月
9
日
は
10
時
〜
11
時
30
分
）　

場
所　
和
室

対
象　

市
内
在
住・在
勤
の
産
後
２
カ
月

以
降
の
女
性

定
員　
10
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

※
応
募
者
が
５
人
以
下
の
場
合
は
講
座
を

開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
1
，0
0
0
円（
５
回
分
）

講
師　
宇
仁
菅
千
佳
さ
ん（
ヨ
ガ
イ
ン
ス
ト

ラ
ク
タ
ー・理
学
療
法
士
）

申
込
期
限　
４
月
17
日
㊌

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、コ
ミ
セ
ン
い
ち
ば
へ
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

な
る
ほ
ど
！ 

パ
ソ
コ
ン
教
室

コ
ミ
セ
ン
お
お
べ

☎
63
６
１
０
０・℻
63
6
1
0
1

親
子
で
さ
か
な
の
お
皿
づ
く
り

日
時　
５
月
18
日
、６
月
８
日
・
22
日
、７

月
13
日
・
27
日（
い
ず
れ
も
土
曜
日
・
全
５

回
）13
時
30
分
〜
15
時
30
分　

場
所　
学
習
室
１

対
象　
市
内
在
住
の
小
学
校
４
年
生
〜
６

年
生

定
員　
10
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

受
講
料　
1
，8
0
0
円（
５
回
分
）

講
師　
山
田
徳
代
さ
ん（
コ
ミ
セ
ン
お
お
べ

サ
ー
ク
ル
講
師
）

申
込
期
限　
４
月
23
日
㊋

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、コ
ミ
セ
ン
お
お
べ
へ
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。
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今月の
おすすめ本

趣味楽々 BOOK&COOK

ジャガイモ…………中１～２個
アスパラガス……………2～3本
ウインナー………………50㌘
ニンジン………………中1/2本

　薄口しょうゆ……大さじ1・1/2
　砂糖……………大さじ1・1/3
　マヨネーズ………小さじ1・1/2
白すりゴマ…………大さじ1/2
サラダ油……………………適量

材料（４人分）

作ってみよう
学校給食メニュー

テーマは「気持ち」 この時期に読んでもらいたい本を
図書館職員が選びました。

学校給食センター公式 facebook ページで、給食の献立や食育情報などを紹介 https://www.facebook.com/kyusyoku.ono/

　第3回おのっこ産クッキングコンテストで給食賞を受賞した、市内
の小学生考案のメニューです。マヨネーズを使った味付けがポイント。

作
り
方

ジャガイモの茹で時間は2～3分。
茹で過ぎ注意！

ジャガイモとアスパラのごま照り

エネルギー 117㌔㌍（1人分）

　マイクの「マイク」が、皆にイ
ンタビューして回ります。
　世界には嬉しいことがあふ
れています。

嬉しいことは
何ですか？

　便利と安全の陰で消えてい
くマッチの気持ちをユーモア
と皮肉でつづる大人向け詩画
集。

マッチの気持ち
知っていますか

　笑いの方程式を見つけるた
め、教授とジャーナリストは世
界を巡ります。理論を実践し
ていく珍道中記。

人はなぜ
笑うのでしょう

　言葉遊び、しりとり唄など36
編が収録されています。声に出
すとイメージが膨らんで楽しく
なります。

声に出すと気持ちも晴れる
言葉遊び詩集

ジャガイモは皮をむいてさいの目切りにし、固めに茹でる。ウインナーは小口切り、ニンジンは千切りにする。
アスパラガスは根元の固い部分を落として3㌢幅に切る。
フライパンにサラダ油を熱し、ウインナー、ニンジン、ジャガイモ、アスパラガスの順に加えて、汁気を飛ばしな
がら炒める。
Aを入れて炒め、最後に白すりゴマを加えて全体を混ぜ合わせたら完成。

マッチの気もち
安野光雅 著
(文藝春秋)

うれしいこと
インタビュー
おーなり由子 作
（ほるぷ出版）

だだずんじゃん
川崎洋 詩
和田誠 絵

（いそっぷ社）

世界“笑いのツボ”探し
ピーター・マグロウ/
ジョエル・ワーナー 著
柴田さとみ 訳

（CCCメディアハウス）

●A

ゆ

❶

❷

❸  
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歴史探訪

　
「
小
野
藩
最
後
の
殿
様
、一
柳
末
徳
公
の

子
ど
も
た
ち
は
、恵
三
、満
喜
子
以
外
も
さ
ま

ざ
ま
に
活
躍
し
て
い
た
ん
だ
」。好
古
館
で
開

催
中
の
企
画
展
「
一
柳
満
喜
子
の
遺
し
た

も
の
」を
見
て
、こ
ん
な
感
想
を
持
っ
た
。二

男・恵
三
、三
女・満
喜
子
の
こ
と
は

本
欄
で
何
度
か
紹
介
し
た
。今
回
は

長
男・譲
二
、長
女・千
賀（
嘉
）子
を

主
に
紹
介
し
た
い
。

　

会
場
で
注
目
し
た
１
枚
の
写
真

（
本
欄
中
段
）が
あ
る
。末
徳
を
中
心

に
そ
の
子
ど
も
７
人
が
勢
ぞ
ろ
い
し

て
い
る
。明
治
28（
１
８
９
５
）年
撮

影
で
、裏
面
に
は「
父
上
45
才
」な
ど

と
歳
が
記
さ
れ
て
い
る
。今
回
紹
介

す
る
千
賀
子（
末
徳
の
左
隣
）は
24
歳
、

譲
二（
末
徳
の
右
後
）は
22
歳
に
な
っ

て
い
る
。

　
ま
ず
千
賀
子
。東
京・築
地
の
外
国
人
居

留
地
に
あ
っ
た
ミ
ッ
シ
ョ
ン
ス
ク
ー
ル
に
入
学

し
、欧
米
の
文
化
に
接
し
た
。明
治
23
年
春
に

北
海
道
の
女
学
校
の
教
師
に
な
り
、25
〜
26

年
ご
ろ
に
ア
メ
リ
カ
留
学
を
果
た
し
て
い
る
。

当
時
の
上
流
階
級
の
令
嬢
と
し
て
は
極
め
て

開
明
的
で
行
動
的
な
生
き
方
だ
。子
爵
令
嬢

お
の
ふ
る
さ
と
散
歩

　
王
子
町
公
民
館
の
南
西
２
０
０
㍍
の
と
こ

ろ
に
あ
る
自
然
湧
水
で
す
。水
が
湧
く
と
こ
ろ

は
、丸
太
が
方
形
に
組
ま
れ
、東
西
約
４
㍍×

南
北
約
６
㍍
の
深
い
池
と
なって
い
ま
す
。

　
こ
の
池
に
た
まっ
た
水
は
、北
に
設
け
ら
れ

た
水
路
を
通
し
て
水
田
に
送
ら
れ
、農
業
用

水
と
し
て
利
用
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
こ
の
池
に
は
屋
根
が
あ
り
、地
域
の
方
の
洗

濯
場
と
し
て
も
使
わ
れ
て
い
ま
す
。

市
内
の
史
跡
な
ど
を
紹
介

王
子
町
出
水（
王
子
町
）

な
が
ら
欧
米
文
化
に
関
心
を
持
ち
、米
国
留

学
ま
で
し
、さ
ら
に
親
元
を
離
れ
一
人
の
女

性
と
し
て
自
立
し
よ
う
と
し
た
生
き
方
は
満

喜
子
に
よ
く
似
て
い
る
。他
の
弟
、妹
に
も
強

い
影
響
を
与
え
た
こ
と
は
間
違
い
な
か
ろ
う
。

　

譲
二
は
明
治
20
年
代
の
十
代
後
半
ご
ろ

（
？
）、東
京
で
勉
学
中
だ
っ
た
が
、試
験
時
期

に
精
神
的
に
落
ち
込
ん
だ
よ
う
で
、医
師
か

ら
転
地
療
養
を
勧
め
ら
れ
た
。そ
の
後
小
野

藩
旧
臣
に
招
か
れ
、し
ば
ら
く
小
野
に
滞
在
、

歓
待
さ
れ
た
。こ
の
こ
と
が
分
か
る
の
は
、譲

二
も
末
徳
も
そ
れ
ぞ
れ
旧
臣（
藩
中
老
だ
っ

「
お
の
ふ
る
さ
と
散
歩
」は
、市
観
光
協
会(

観
光
交

流
推
進
課
内)

、好
古
館
、伝
統
産
業
会
館
で
販
売

し
て
い
ま
す
。

最後の藩主・一柳末徳の子弟
“文明開化”の世で様々に活躍

佐
野
允
彦（
さ
の・ま
さ
ひ
こ
）…
元
朝
日
新
聞
記
者
。

平
成
22
年
７
月
か
ら
小
野
市
学
術
政
策
員
。

た
伊
藤
家
）に
礼
状
を
送
っ
て
い
る
か
ら
だ
。

譲
二
は「（
小
野
で
は
）一
方
な
ら
ざ
る
厚
遇

に
預
か
り
感
涙
に
堪
え
ず
」と
述
べて
い
る
。

　

明
治
28
年
４
月
に
は
第
４
回
内
国
博
覧

会
京
都
本
局
出
張
所
に
勤
務
し
た
。末
徳
は

譲
二
本
人
の
希
望
で「
独
立
」し
働
き
始
め

た
と
伊
藤
家
に
書
き
送
って
い
る
。本
企
画
展

に
は
末
徳
の
書
状
多
数（
伊
藤
家
文
書
）が

出
展
さ
れ
て
お
り
、興
味
深
い
。

　
そ
の
後
、譲
二
は
実
業
修
行
の
た
め
、横
浜

の
貿
易
会
社
に
勤
務
、さ
ら
に
明
治
33
年
に

渡
米
、サ
ン
フ
ラ
ン
シ
ス
コ
に
居
住
。『
通
俗
実

用
和
英
い
ろ
は
字
引
』、渡
航
案
内
書
と
し
て

『
渡
米
之
栞
』を
相
次
い
で
出
版
し
た
。と
も

に
よ
く
売
れ
た
よ
う
だ
。

　

米
国
で
身
を
立
て
る
決
意
を
し
、同
35
年

に
は
父
か
ら
分
家
を
認
め
ら
れ
、接
着
剤
製

造
会
社
の
重
役
な
ど
を
務
め
た
。

　
末
徳
の
子
ど
も
た
ち
は
欧
米
の
文
化
に
関

心
を
持
ち
、海
外
雄
飛
も
臆
さ
な
い
気
概
を

備
え
て
い
た
。直
接
的
に
は
維
新
後
、福
沢
諭

吉
の
慶
応
義
塾
で
学
ん
だ
開
明
的
な
父・末

徳
の
遺
伝
子
だ
ろ
う
。だ
が
、そ
の
底
流
は
は

る
か
戦
国
の
昔
、最
大
級
の
海
賊（
水
軍
）大

名
だ
っ
た
先
祖
、九
鬼
家
の
Ｄ
Ｎ
Ａ
だ
っ
た
と

想
像
す
る
の
は
楽
し
い
こ
と
だ
。企
画
展
は

７
日
ま
で
開
催
。

一柳末徳と子ども
たちの写真（公財・
近江兄弟社提供）

広
報
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

佐
野
允
彦
の

 

お
の
歴
史
散
歩
余
話（
そ
の
三
十
七
）

し
お
り

伊藤家宛ての
一柳譲二の礼状
（好古館提供）

▶

◀
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「#おのめぐり」で投稿を
　インスタグラムの市公式アカウント
で市内の風景などを紹介。皆さんがハ
ッシュタグ「＃おのめぐり」を付けて投稿
された写真も誌面で紹介します。（アカ
ウントページのQRコードは31㌻参照）

3月1日　好古館
shellru_daisuki さん

いいね！

@onocity_official

写真共有サービス

　２月２７日、ひまわり園にスカット
ボールセットとビデオカメラを寄贈
しました。市老連では、友愛活動の
一環として、毎年、会員から寄せら
れた友愛募金で、市内の公共施設
などに備品を寄贈しています。
 昨年度は他に、社会福祉協議会の
善意銀行への預託、交通安全協会
へののぼり旗の寄贈も行いました。

（市老人クラブ連合会）

～ひまわりクラブ小野～
ひまわり園にスカットボール

セットなどを寄贈

市老連だよ
り

　2月23日にうるおい交流館エクラで市
スポーツ賞表彰式を行い、昨年中に各種
スポーツの大会で優秀な成績を収めた
方など102人を表彰しました。
　最高賞の井上増吉賞には、U20世界
陸上競技選手権大会女子3000㍍で優
勝した田中希実さん（ND28AC・同志社
大）とアジア競技大会女子マラソンで銀
メダルを獲得した野上恵子さん（十八銀
行）が選ばれました。

 （スポーツ振興課）

スポーツの功績を
たたえて

　2月21日に、小野工業高校から児童館
チャイコムに段ボールなどで作った「お
かしのいえ」が寄贈されました。
　「おかしのいえ」は生活創造科の3年生
37人が、段ボールで作った枠に、紙粘土
製のクッキーやキャンディーなどで装飾
し、約60日かけて製作したもの。寄贈式
には約50人の親子が参加。子どもたち
は早速「おかしのいえ」に入ったり、眺めた
りして遊んでいました。　

 （児童館チャイコム）

小野工業高校から
「おかしのいえ」が寄贈

　2月17日にうるおい交流館エクラで
「はーと・シップフェスタ」を行いました。
さまざまな立場の視点や目線を発見す
ることで、共に心地よく暮らせるヒントを
探ろうと、今年初めて開催。
　子育て中の女性と孫育て世代の女性
や、育休取得した男性と上司とのトーク
などを行い、参加された方はそれぞれの
立場の考え方に耳を傾けていました。

 （男女共同参画センター）

さまざまな視点に学ぶ

　大島町の大島川桜回廊（神戸電鉄小
野駅から西へ約600㍍・山の下公園隣）
は、約1㌔に河津桜や染井吉野が約100
本並ぶ桜のスポット。
　早咲きの河津桜は、2月下旬から少し
ずつ咲き始めました。見頃を迎えた3月
中旬には、ピンク色に染まった風景が見
られ、多くの方が川沿いを散歩しながら
春の訪れを楽しんでいました。　

（まちづくり課）

市内で一番早い桜
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さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。

　市場こども園でランニング参観があ
りました。園庭で遊び、しっかり準備体操
をした後、3歳児以上は園の外を走りま
す。寒い中、沿道から保護者たちの声援
をたくさん受けながら、懸命に走る姿が
印象的でした。
　教室に戻り、一人一人前に出て、先生
から賞状を受け取る顔は、みんな自信に
満ちあふれていました。 

（小野地区　R.Kさん）

寒さに負けずに
ランニング

市場こ 2/2

　わか松幼稚園で新入園児の説明会が
ありました。保護者が説明を聞いている
間、4月に入園予定の14人の子どもた
ちは年長さんの教室で園児とともに過
ごしました。
　泣いてしまう子もいましたが、園児た
ちが声を掛けて、一緒に遊ぶ姿が見ら
れました。親子ともに“春から幼稚園”を
再確認した１日になったようです。

（小野地区　R.Kさん）

いよいよ始まる
幼稚園

わか松幼 2/21

　広渡廃寺跡歴史公園の縮小模型がリ
ニューアルされました。広渡廃寺は、東
西約60㍍、南北約90㍍、指定面積は約
2万平方㍍もあったようです。
　ミニチュアは20分の1サイズ。骨組み
にはアルミニウムの一種が、瓦などには
セラミックが使われているそうです。春
の日差しの中で、緑の木々に包まれて落
ち着いた輝きを放っていました。

（下東条地区　藤原登代子さん）

新しくなった
古代寺院の模型

広渡町 2/27

　2月20日にうるおい交流館エクラで65歳の節目を祝う第
二の成人式「エイジ・ルネサンス・パーティ」を開催しました。
109人の参加者は市民交流ホールで、二胡の演奏などを聴
きながら食事をした後、エクラホールに移動し、一般観覧者
とともにもりやすバンバンビガロさんの大道芸を楽しみまし
た。
　メインイベントの桂文枝さんをコーディネーターに迎え
たトーク・ショーでは、出席者を代表して4人がステージに登
壇。さまざまな活動や闘病など、これまで歩んできた65年
の人生を会場の皆さんと一緒に振り返りました。

（シニア活躍推進課）

65歳の新たな出発に

　3月9日、10日の2日間、小野商店街で小野陣屋まつりを行
いました。会場の小野商店街は、かつての小野藩の商人町。
　全長約800㍍の商店街では、小野藩の歴史を紹介するBig
紙芝居の上演や小野中学校吹奏楽部のパレード、陣屋鍋の
振る舞いや小野工業高校の生徒による体験コーナーなどが
並び、2日間で23,000人が訪れました。
　10日には、小野藩一柳家の14代当主の一柳邦久さん、由
美子さん夫妻が来場。江戸時代の小野藩参勤交代を参考に
した大名行列や舞台発表などを観覧され、かつての商人町
のにぎわいを楽しまれていました。　

 （小野地区地域づくり協議会）

小野藩一柳家当主の前で大名行列

問市民サービス課  　service@city.ono.hyogo.jp



　小野市の旬な情報を、SNSやスマートフォンアプリで配信しています。
下記QRコードを読み取りアクセスしてください。

市公式チャンネル
でイベントなどの
動画を見よう！

アプリをダウンロー
ドするとスマホに広
報紙が届きます！

市政や観光情報な
ど旬な情報を市公
式ページで発信中！

＃おのめぐりを付け
て、小野のいいとこ
を写真で共有しよう！
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　2018年中に生まれられたお
子さんを紹介しています。
　2019年中に生まれられたお
子さんの募集は、2020年1月
号でお知らせします。

いっぱいいっしょにあそぼうね　
（兄　翔琉くん）

岡田　快斗ちゃん

山田町

1歳
3か月

これからいっぱい遊ぼうね♡
（兄　春馬くん、　舜くん）

小塩　里紗ちゃん
こ　 しお　　　　り　　さおか　 だ　　　　　かい　と

小田町

これからも一緒に遊ぼうね♡
（兄　陽翔くん）

河上　歩夢ちゃん
かわ　かみ　　　 　あ ゆ む

中町

多鹿　吏音ちゃん
た 　じか　　　　　り 　おん

中町

1歳
3か月

隼ちゃんだいすき♡
（兄　栞助くん、　姉 千晴ちゃん）

佐藤　隼助ちゃん
さ　とう　　　　しゅんすけ

天神町

井上　響登ちゃん
いの　うえ　　　　ひび　　と

山田町

長谷川かな海ちゃん
は　　せ 　がわ　　　　　　　　み

久保木町
1歳
3か月

1歳
3か月

1歳
3か月

1歳
3か月

1歳
3か月

りおんくん大好き♡
（兄　漣くん、　姉　星杏蘭ちゃん）

 れん せ あ ら かんすけ ちはる

一緒にいっぱいあそぼうね　♡
（姉　心葉ちゃん）

ここはここみ なつみ

はるま かける  しゅん はると

いっぱい　いっぱい　遊ぼうね
（姉　心海ちゃん、　夏海ちゃん）

　桜の季節になりましたね。私は桜を見ると、高校
時代に毎日歩いた校舎に続く桜並木を思い出しま
す。満開の桜の坂道を友達とおしゃべりしながら
歩くのが大好きでした。みなさんにはお気に入り
の桜スポットや桜にまつわる思い出がありますか？
　小野市の桜の名所の一つ、おの桜づつみ回廊
は、今年からライトアップを始めます。昼とは違う
夜桜のお花見をぜひ楽しんでくださいね。（Ｔ）

編集あとがき
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　３月２日に粟生こども園で、５歳児１７人が和太鼓
の練習をしました。
　和太鼓指導はリズム感や友だちとの協調性を育
むために20年ほど前から園のカリキュラムに取り入
れていて、４歳児の秋から練習が始まります。園児た
ちは月に１回、講師による指導を受けて、その後習っ
たことを繰り返し練習し、少しずつ音を覚えていきま
す。太鼓だけで８分間奏でる創作太鼓の曲も習得。
粟生逢花苑や地域の夏祭り、他園との和太鼓交流会
など、年に3・４回大勢の観客の前で披露しています。
　この日は「暴れん坊将軍」の曲を練習しました。和

太鼓の前に立つと園児たちは
一瞬で引き締まった表情に。
全員が音を合わせないとい
けない和太鼓を、見事心を一
つにして力強い演奏をしてい
ました。園児たちは「太鼓をた
たくのは楽しい！」と和太鼓
の面白さを感じていました。

粟生こども園

脳力アップ
しません

かで公開中！

川島隆太先生の
夢と希望をかなえる脳科学

Short Seminar

　大好きな着物
を着て、山田錦
を使ったポン菓
子の実演販売を
しています。
　洋服では客と
販売者の見分け
がつきにくく、何
かインパクトの
あるユニフォー
ムはないかと考えた結果、着物にたどり着きまし
た。着物はアレンジが楽しめて、着るたびに新たな
発見があります。帯の柄もバラエティに富んでいて、
お米や日本酒、稲穂など農業に関係する柄を積極
的に着物に取り入れています。
　着物を着ていると目立つし、年配の女性からよ
く話し掛けられます。自分からは声を掛けづらい
ので、いろいろな方に声を掛けてもらえるのはすご
くうれしいです。ただ困ったことに、着物で街を歩
いていると、ある有名芸能人の名前で声を掛けら
れることが多く、「一緒に写真を撮ってください」と
頼まれたことも。どれくらい似ているのか、いつか
本人と並んでみたいです(笑)。
　高齢化や後継者不在で農家が減ってきています。
山田錦の産地であることを生かし、生産者の両親
から技術を引き継いで、これまでの取り組みを守
りながら農業を発展させていきたいです。農地を
集めて私が主となって農業に取り組み、会社を作
れたら…従業員も雇えたら…など夢は尽きません。

　前月に紹介した北山さんとは家族ぐるみで交流し
ています。

石井美里さん（小田町）No.49

山田錦を守っていきたい

心を一つに
和太鼓演奏 み　 さ とい し   い

（全65本・１本約90秒）



●
ま
ち
の
動
き（
3月
1日
時
点
）

　
人
口
／
48，672人（

前
月
比
マ
イ
ナ
ス
51人

）（
男
性
／
23，837人

　
女
性
／
24，835人
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平日時間外内科系当番医/休日救急当番医
■ 当番病院カレンダー ■

18：00～21：00（日曜・祝日・振替休日は9：00～18：00）診療時間

最新情報は http://www.onokato-med.or.jp/ 

日 月 火 水 木 金 土

■ 健康カレンダー ■

Apr

May

2

11 12 13

17 18 19 20

24 25 26 27

543

10

6

7 8 9
内
科

外
科

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

平日（8：45～17：15）、健康増進課で、妊婦健康診査費助成券・産婦健康診査受診券・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。
【持ち物】①妊娠届出書②印かん③個人番号カードまたはマイナンバーの通知書と本人確認ができるもの（運転免許証など）

母子健康手帳
交付

3歳児健診

1歳6か月児
健診

7か月児教室

2歳児教室

※教室には、開始時刻までにお越しください。　○各教室・健診にお越しの時は、母子健康手帳を持参ください。

未来の
パパママ教室

献　血

健康診査・教室など 健康増進課 ☎63-3977

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

平成29年4月生まれの幼児　
4月23日（火）9：30～11：０0※  ［保健センター］

平成30年9月生まれの乳児
4月18日（木）10：00～11：15※  [保健センター] 4か月児健診 平成30年12月生まれの乳児

4月22日（月）13：00～14：30    [保健センター]

[保健センター]

[保健センター]

平成29年9月生まれの幼児
4月1日（月）13：00～14：30

平成28年2月生まれの幼児
4月9日（火）13：00～14：30

4/1

2

5

43

106 7 8 9

5/1

ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

まつい
子どもクリニック
敷地町
☎63-7366

松尾内科
黒川町
☎64-0880

土井病院
復井町
☎66-2119

育が丘クリニック
樫山町
☎62-8112

育が丘クリニック
樫山町
☎62-8112

柏木医院
船木町　☎67-0199

岡田内科医院
市場町
☎62-7366

小島クリニック
王子町
☎64-2727

当番医は小野市・加東市医師会の
協力により実施しています。

※小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診
　してください。

」報情きいきい民県磨播北「、は等番輪急救児小磨播北　
kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/

ご覧いただくか、消防署（☎63-0119）へ問い合わ
（http:// index.html）を

せください。

1514 16

2221 23

2928 30

こころのケア相談
思春期・ひきこもり相談
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　

☎0795-42-9367　　4月25日（木）13：00～
☎0795-42-9367　　4月18日（木）13：00～
☎0795-42-9436　　4月18日（木）13：30～14：10　※匿名可
☎0795-42-9365　　4月5日（金）、5月10日（金）13：30～15：00　

松本小児科医院
加東市社
☎0795-42-5105

桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

嬉野診療所
加東市山国
☎0795-42-8477

まえだクリニック
大島町
☎64-0771

井岡医院
菅田町
☎67-2367

兵庫あおの病院
市場町
☎62-5533

山口内科医院
本町
☎64-0202

内
科

外
科
北播磨総合医療センター
市場町　☎88-8800

緑駿病院
匠台　☎63-5577

神 医院
加東市森
☎0795-47-0144

ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

清水内科クリニック
敷地町
☎62-1005

篠原医院
粟生町
☎65-2810

つぼた小児科医院
西本町
☎62-2752

土井病院
復井町
☎66-2119

育が丘クリニック
樫山町
☎62-8112

内
科

外
科

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

兵庫あおの病院
市場町　☎62-5533

内
科

外
科
桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

曽野医院
加東市東古瀬
☎0795-42-6299

内
科

外
科
山形整形外科
加東市上中
☎0795-42-3215

東条診療所
加東市新定
☎0795-46-0048

内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

青山医院
加東市吉井
☎0795-46-0321

内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

田渕医院
加東市新町
☎0795-48-0160

内
科

外
科
育が丘クリニック
樫山町　☎62-8112

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科

三浦クリニック
天神町　☎70-9288

内
科

外
科
北播磨総合医療センター
市場町　☎88-8800

北播磨総合医療センター
市場町　☎88-8800

内
科

外
科

復井診療所
復井町　☎66-7318

岡村医院
敷地町　☎62-4300

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

内
科

外
科
松原メイフラワー病院
加東市藤田
☎0795-42-8851

育が丘クリニック
樫山町　☎62-8112

柏木医院
船木町
☎67-0199

岡村医院
敷地町
☎62-4300

ー

ー

※当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス（☎63-7119）
または、消防署（☎63-0119）で確認してください。
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